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KASDIENĄ...
Tie Talkininkai 
Anglijos Elgęsis 
Amerikos Lakūnai 
Hitlerio Agentas

Berlyne giriamasi, jog Hitle­
rio talkininkai sutinka su juo 
skandinime Amerikos laivų.

Tarp jo talkininkų yra Suo­
mija ir Rumunija, su kuriomis 
nelik Amerika, bet ir Anglija 
nenutraukė ryšių.

Sovietų Sąjunga, reikalauja, 
kad Anglija paskelbtų karų Suo­
mijai, Vengrijai ir Rumunijai.

Padėtis tose šalyse ir taip ar­
ti sumišimo. Jei Anglija pa­
skelbtų joms karų, moral is 
smūgis gali privesti prie fašisti­
nių valdžių griuvimo tose šaly­
se.

Vakar Amerika pagrųsino 
Suomijai liautis kariavus prieš 
SSSR.

Delko iki šiol Amerika ir Ang­
lija, ypatingai Anglija, toleruo­
ja tų šalių valdžias, kurios tal­
kininkauja Hitleriui ir tuo eina 
prieš Angliją?

Suomijoj yra stambus Angli- 
jos nikelio interesai, o Rumani- 
joj aliejaus.

Matomai tas paveikia j Ang­
lijos valdžių irgi.

Erskine Caldwell, Amerikos 
rašytojas ir karo koresponden­
tas, sugryžęs iš Europos pareiš­
kė, jei Amerika ir Anglija ge­
riau nepadės Sovietams, kaip iki 

.. . šiol, lai už kokios 18 mėnesių 
gali prisieiti skaitytis su Hitle­
riu.

Jis sako, Sovietuose ypatingai 
yra didelio nepasitenkinimo An­
glijos nerangumu.

Anglijoj nevien nerangumo 
. pasireiškia. Ten yra daugiau 

kai kas. Bedfordo princas atvi­
rai rašo, jog Hitlerio draugin­
gumas neišbandytas. Reikia su­
sitaikyti ir išbandyti lai.

Taip jis rašo savo laikraštyje.
Šiuo momentu taip kalbėti 

yra išdavinga,- bet valdžia tole­
ruoja.

USA ĮSPĖJO FINUS BAIGT KARA
NACIAI ATNAUJINO
OFENSYVĄ VISAME
MASKVOS FRONTE

DAR SYKI KĖSINASI ŠTURMU PAIMTI MAS­
KVĄ; MŪŠIAI VISUR ATKAKLUS

VALSTYBĖS SEKRETORIUS
HULL PASIUNTĖ HELSIN­

KIO VALDŽIAI NOTĄ
LIAUKITĖS ATAKAVĘ SOVIETU SĄJUNGĄ ARBA NETEKSITE 

MUSU DRAUGIŠKUMO, PAREIŠKĖ SEKRETORIUS HULL 
---------------------------------------------------- <•) _____________

KUIBIŠEVAS, lapkr. 3. — 
Raudonosios Armijos praneši­
mai tvirtina, kad naciai visu 
Maskvos frontu vysto naujų di­
džiausio pajėgumo ofensyvą 
paimti Maskvą. Fronte turi ga­
lybes kariuomenės ir mašinų, 
dar daugiau jų traukia ir vis j 
mūšį sviedžia naujas divizijas.

Kaip pranešama, Raudonoji 
Armija neallaidžiom ir atkak­
liausiom kontratakom įsiveržė 
į šiaurinę Kalinino miesto dalį 
ir sako, tuksiančiai vokiečių ka­
reivių palaidota ir dar laidoja­
ma po krūvom griuvėsių, kai 
nuo aršių mušiu griūva augš- 
čiausi murai.

Raudonoji Armija padidino 
spaudimą, kad visiškai ištrenk­
ti vokiečius ir miesto.

Taipjau pranešama, kad vo­
kiečiai įtempę, iki patrūkimo 
laipsnio pajėgumų, kad įsibriau- 
tį į Tūlos miestą, esamą. Mask­
vos pietvakariuose. Bet Sovietų 
lankų ir artilerijos kaitri ugnis 
nacius s udideliais jiems nuos­
toliais vis atmeta, šalimais rau­
donarmiečių Tūlą gina civiliai 
miesto gyventojai.

Anglai Sakosi Sunaikino 
Fašistų 103 Laivus 
Ir 115 Lėktuvų

LONDONAS. — Per spalio 
mėnesį anglų karinės jėgos nu­
skandino 103 fašistų laivus, 
daugiausia vokiečių, ir nukirto 
115 lėktuvų. Iš to skaičiaus 23 
lėktuvus nukirto Anglijoj, 74 
Vokietijoj ir vokiečių okupuo­
tuose kraštuose, 18 Afrikoj. Tuo 
pačiu sykiu anglai prarado 183 
lėktuvus, jų tarpe 89 bomberius.

NACIAI DALINASI Iš 
LENKU ATIMTAS ŽEMES

STOCKHOLMAS.—Toje Len­
kijos srityje, kurių naciai for­
maliai aneksavo, naciai atėmė 
iš lenkų valstiečių 3,116,000 
hektarų žemės ir • pasidalino 
tarp savęs.

Amerikos lakūnų skadronas 
Anglijoj reikalauja kad butų 
jiems leista vykti Sovietų Są- 
jungon kariauti.

Anglijoj jiems nuobodu, nė­
ra kas veikli.

Kol kas betgi jų neleidžiama.

Hitlerio agentas Pranas An- 
cevičius pradėjo daugiau ir bjau­
resnės nacių propagandos siųs­
ti ‘Naujienoms’ ir ‘Draugui’, ir 
tie laikraščiai deda tai. talkinin­
kauja Hitleriui, kuomet ano 
banditai skandina Amerikos 
laivus.

Reikia padaryti tam galas.
Reikia kiekviename masinia­

me mitinge, kiekviename drau­
gysčių susirinkime priimti re­
zoliucijas, pasmerkti nacių tal­
kininkus ir pasiųsti ne vien lie­
tuvių spaudai, bet ir anglų.

šalin iš lietuvių tarpo Hitlerio 
talkininkai.

Ar gali bent kas būdamas do­
ru, turėdamas bent kiek gėdos, 
nekalbant apie sąžinę, sakyti, 
kad jis einąs už demokratiją 
prieš fašimą, ir sykiu skleisti 
nacių propagandą, kuomet na­
ciai torpeduoja, skandina Ame­
rikos laivus? .

Tai neįmanoma. Žmonės, ku­
rie taip sako yra dideli veidmai­
niai ir dideli bailiai. Jie bijo 
atvirai talkininkauti naciams, 
tat dangstosi, prisimetą esą de­
mokratijos šalininkais.

V. Andrulis.

PATARIA SAUKI KARINĖS PRODUKCIJOS DIDINI­
MO NACIONALĘ KONFERENCIJĄ

Hitleris Bus Sutriuškintas Jį Pralenkus Ginklu Gaminimu
DETROITAS, lapkr. 3.—Auto 

Darbininkų Unijos skyrius — 
Ford National Council—atlaikė 
nepaprastą suvažiavimą. Daly­
vavo 109 delegatai nuo Fordo 
lokalų, atstovaują 130.000 Fordo 
kompanijos darbininkų. Suva­
žiavusieji vienbalsiai priėmė re­
zoliuciją reikalaujančią nevilki­
nant sušaukti nacionalę konfe­
renciją, kad pradėti neatlaidžią 
kovą už padidinimą gamybos 
lėktuvų, lankų ir kanuolių 

i Fordo fabrikuose.
Į Rezoliucijoj siūloma, kad pro- 
ponuojamoj konferencijoj da­

lly vantų Fordo kompanija, Au­

LONDONAS, lapkr. 3.—Čia 
pripažyslama, kad Raudonąja! 
Armijai ir vėl tenka susidurti 
su nauju nacių pasikėsinimu pa­
imti Maskvą ir Sevastopolį Kry­
mo pusiausalyje. Atitinkami 
anglų šaltiniai pripažysta, kad 
Raudonosios Armijos padėtis 
nepaprastai sunki ir rusti. Ta­
čiau jie reiškia nuomonę, kad 
dalykai nesą bevil tingi.

Maskvos radijo pranešimu, 
raudonarmiečiai pietiniame 
fronte ištrenkė vokiečius iš vie­
no kaimo. Be kita ko, raudon­
armiečiai pačiupo kaime daug 
priešo šautuvų, kurie pasirodė 
esą atimti iš lenkų kariuome­
nės. Iš to padaryta išvada, kad 
naciai jau nespėja aprūpinti ka­
riuomenę ginklais, gamintais 
Vokietijos fabrikuose.

Prez. Rooseveltas Pri­
skyrė Karo Laivynui 
Krantu Sargybą

HYDE PARK, lapkr. 3.—Pre­
zidentine galia pasinaudodamas 
prez. Ropsevcltas atskyrė nuo 
iždo dcparfmenlo krantų sar­
gybą, pavesdamas jų karinio 
laivyno žiniai.

Krantų sargyba turi 500 kari­
nių, laivelių. Sargybos persona­
las, kurio lygis atitinka karinio 
laivyno personalui, susideda iš 
1.350 karininkų, 15,000 eilinių 
ir 1,000 civilių tarnautojų.

Fašistų Karinės Jėgos 
Priėjusios Arti 
Murmansko Uosto

LONDONAS. — Iš Stockhol­
mo praneša, buk vokiečių ir fi­
nų kombinuotos karo pajėgos 
prisiartinusios prie Murmansko 
per 14 mylių. Tačiau Sovietų 
pranešimai Stockholmo žinios 
visai nemini.

to Darbininkų Unijos Ford Na­
tional Council ir Jungtinių Vals­
tijų vyriausybė.

Rezoliucija skamba:
“ADU Ford National Council 

prižada Jungtinių Valstijų pre­
zidentui, CIO prezidentui Mur­
ray ir mūsų pačių unijos prezi­
dentui Thomas, kad mes:

1) Remsime vyriausybės po­
litiką, kuri nusistačius teikti vi­
sokeriopą paramą Anglijai, So­
vietų Sąjungai, Kinijai ir visoms 
tautoms kariaujančioms prieš 
hitlerizmą.

2) Pralenksime Hitlerį karinės 
medžiagos gaminimu, bet tam

Armijos Bomberis 
Sulužo Ore; Lakūnai 
Išsigelbėjo

GEORGETOWN, Cal., lapkr. 
3. Didžiulis keturių motorų 
armijos bomberis, skridęs per 
Nevada kalnus iš Reno miesto į 
Sacramento, Cal., ore sulūžo j 
kelis kavalkus. Bomberiu skridę 
8 lakūnai išsigelbėjo parašiutais. 
Kai kurie jų oro kompakto iš 
bomberio tiesiog buvo išmesti.

Amerikiečiai Lakūnai Nori 
Vykti j Sovietų Sąjungą

LONDONAS. - ■ Nariai Ame­
rican Eagle aviacijos skadrono, 
kuris yra dalimi Anglijos avia­
cijos, jau kelintu kartu kreipiasi 
j Anglijos vyriausybę leist jiems 
įykti į Sovietų Sąjunga. Jie sako. 
Sovietų fronte daugiau veikimo 
ir lenai smarkiau galėsią muš­
ti nacius. Kol kas anglų vyriau­
sybė amerikiečių lakūnų prašy­
mą nepatenkinus.

Vokiečiai Busią 
Sulaikyti Kryme, 
Tvirtina Anglai

LONDONAS, lapkr. 3. — K 
Krymo pųsiausalio gauti prane­
šimai tvirtina, kad vokiečių ka­
riuomene pasiekė kalnuose esa­
mų Bakchisarai miestų, 20 my­
lių nuo Sevastopolio, svarbiau­
sio Sovietų karinio uosto Juo­
dojoj juroj. Raudonoji Armija 
atitinkamose pozicijose persi 
organizuoja ir tikima, kad įsi­
veržėlius neprileis prie Sevasto­
polio.

Ties Rostovu ir kituose pieti­
nio fronto sektoriuose naciai 
sulaikyti.

reikia sušaukti nacionalę konfe­
renciją Fordo kompanijos, vy­
riausybės ir ADU Ford Nation­
al Council vadų, kad pradėti ko­
vą už lėktuvų, tankų, kanuolių 
ir šovinių produkciją sutriuški­
nimui hitlerizmo.

3) Dirbsime darbininkų vieny­
bei, kaip dirba unijos preziden­
tas R, J. Thomas, ir smerksime 
bile pastangą, siekiančią frakci- 
oalizmu susilpninti mūsų uniją.

4) Šia proga smerkiame Hitle­
rio maldinto jus (appeasers), bū­
simus Quislingus, kaip Lindber- 
ghas ir žmonės iš America First.

Amerikos Lenkai 
Priešingi Hooverio 
Maisto Planui

WASHINGTONAS, lapkr. 3. 
—Amerikos vyriausybės atitin­
kami organai ir diplomatiniai 
rateliai kaip ir stebisi, kad ame­
rikiečių lenkų spauda vieningai 
rašo prieš buvusio prezidento 
Hooverio vajų siuntimui maisto 
nacių pavergtom tautom.

Lenkija yra viena pirmesnių 
tautų patekusių į nacių okupa- 
eijų. Vis dėlto lenkų spauda 
tvirtina, kad “ne lenkai, o Hitle­
ris ir vokiečiai pasinaudos Hoo­
verio nusiųstu maistu neva Len­
kijon.”

Šešiasdešimts Septyni 
Profesoriai Ragina 
Skelbt Karą Naciams

PHILADELPHIA, Pa., lapkr. 
3. — Sujaudinti nuskandinimu 
naikintojo “Reuben James,” 67 
Bryn Mawr kolegijos profeso­
riai pasiuntė bendrą telegramą 
vyriausybei, kurioje ragina 
skelbti karą hitlerinei Vokieti­
jai.

Pasirašiusieji sako, “norint 
pravesti pasekmingą kovą su­
triuškinimui hitlerizmo, būtinai 
reikalinga paskelbti karą.”

Tarpe pasirašiusių yra Dr. He­
len Taft Manning, sesuo atkak­
laus izoliacininko senatoriaus 
Taft.

Keli Italijos Didžiū­
nai Suimta Kaip 
Suokalbininkai

KAIRO, lapkr.? 3.—Diploma­
tiniuose rateliuose kursuoja ne­
pasitvirtinęs pranešimas, kad 
Italijoj suimta keletas arislo^ 
kratų. Suimtieji kaltinami 
“augšta išdavyste.” Juos suimti 
įsakė Mussolinis.

Sakoma, suimtieji siuntė ben­
drą laišką karaliui Emanueliui, 
raginant jį nutraukti ryšius su 
Mussoliniu ir fašistų.partija ir 
pasisakyti prieš nacių okupavi­
mą šalies. Karalius atsakė laiš­
ko autoriams, kad, kaipo “kon­
stitucinis monarchas” turįs laiš­
ką perduoti premjerui. Musso­
linis gavęs laišką tudjaus įsakė 
aristokratus suimti.

MUSSOLINIS NEATSISAKĄS 
NUO TERITORIALIŲ 
REIKALAVIMŲ

ROMA. — Mussolinis pareiš­
kė, kad Italija neatsisako lerito- 
rialių pretenzijų, kurias jinai 
pareiškė pirma karo. O tai reiš­
kia, kad Mussolinis dar vis no­
ri iš Francuzijos gauti Nice, Sa­
voy, Corsica ir Tunisą.

WASHINGTONAS, lapkr. 3. 
—Finlandijos valdžia gavo kaip 
ir ultimatyvio charakterio vals­
tybės sekretoriaus Cordell Hull 
notą, kurioje Amerikos vyriau­
sybė reikalauja Finlandijos 
tuojaus sulaikyti karinį veikimą 
prieš Sovietų Sąjungą. Priešin­
gam atsitikime, Finlandiją “nu­
stos Amerikos draugiškumo.”

Kad nota siųsta Finlandijai, 
sekretorius Hull pranešė apie 
lai spaudos atstovų konferenci­
joj. Jisai sakė, “Amerikos vy­
riausybė nuolat įspėdavo finų 
valdžią, kad atkreiptų a lydą į 
savo politiką.”
-Sekretorius Hull aiškino, kad 

Amerikos vyriausybė norėjo 
palaikyti draugingus santykius 
su Finlandija. Delio iki šiol ven­
gė daryli išvadas apie finų val­
džios dabartinės politikos at­
žvilgius.

Tačiau pastaruoju laiku A- 
merikos vyriausybė buvo pri­
versta per savo pasiuntinybę 
Helsinkyje pranešti finų vyriau­
sybei. kad “gerieji santykiai

RAGINA CHURCH1LLA PAŠALINT VI­
SUS MINISTERIUS APART TRIJŲ

LONDONAS, lapkr. 3J—Pas­
taruoju laiku Anglijoj vystosi 
judėjimas už sudarymą naujo 
ministerių kabineto, kuris butų 
kompetentiškas laimėti karą. 
Naująjį kabinetą taip ir vadina: 
“Karų laimėti kabinetas.”

“Sunday Pictorial” pataria 
kaip kabinetas turėtų būti per­
organizuotas, kad turėtų visuo­
menės pasitikėjimą ir sugebėtų 
karą laimėti.

Hore-Belisha Reika­
lauja Atidaryt Ant­
rą Frontą Vakaruos

LONDONAS, lapkr. 3.—Buvęs 
karo ministeris Leslie Horc-Be- 
lisha iškėlė reikalavimą nevilki­
nant atidaryti antrąjį frontą 
Viduržemio jūros srityje. Jo 
tvirtinimu, Anglija jau galinti 
pulti priešą vakaruose su “ne­
paprastai stipriu ofensyvu.”

Anot Hore-Belisha, šiuo tarpu 
būtinai reikalinga pulti fašistus 
iš kitos pusės, kad atitraukti na­
cių krumplėtus nagus nuo So­
vietų Sąjungos kaklo.

Stockholmo šaltiniai skelbia, 
kad į Archangelską atskrido 
skadronas Anglijos lėktuvų pa­
dėti Raudonąja! Armijai.

Sudužo Trys Karo Lėktuvai; 
Du Lakūnai Sudegė

SAN FRANCISCO, Calif.— 
Du mažo tipo naikintojai lėktu­
vai ore sunegalėję nukrito ir už­
sidegė. Abiejų lėktuvų lakūnai 
sudegė. Trečias lėktuvas nukri­
tęs sudužo ties San Anselmo, 
Calif. Pastarojo lakūnas spėjo 
išsigelbėti parašu t u. 

bus nutraukti, jeigu finų val­
džia nesustapdys karinių ofen- 
syvų prieš Sovietų Sąjungą ir 
neatitrauks savo kariuomenę iš 
Sovietų teritorijos,” sakė Hull.

Kiek pirmiau Amerikos vy­
riausybe per pasiuntinybę Hel­
sinkyje buvo painformavus fi­
nus, kad Sovietų Sąjunga pasi­
rengus laikos klausimu tartis 
su finais.

Sekretorius Hull sakė. Ame­
rikos vyriausybė laukia Finlan­
dijos atsakymo.

Sekretorius Hull dadėjo, jei­
gu iš Helsinkio nebus gauta at­
sakymas, kaip jau negauta rei­
kiami atsakymai pirmiau, arba 
jei bus gauta neigiamas atsa­
kymas, tada bus suprasta, kad 
“Helsinkio valdžia jau neturi 
valios, arba toji pragaištinga 
politika jai patinka.” Bet tuo­
met prisieis tų valdžia “skaity­
ti pdvojum viso pasaulio tautų 
nepriklausomybei, jų tarpe ir 
pačios Finlandijos nepriklauso­
mybei,” — baigė sekretorius.

Laikraštis siūlo mesti iš kabi­
neto visus dabartinius ministe- 
rius, išskyrus premierą Chur­
chill, lordų Beaverbrooką ir Er­
nestą Bevin. Naujasis kabinetas 
esą turėtų but sudarytas iš se­
kami] žmonių:

Churchill — premieres; gen. 
Sir .Archibald Wavcll—apsigy­
nimo ministeris; jo žinioje bu­
tų kariuomenės, laivyno ir avia­
cijos ministerijos.

Lordas Beaverbrook — tieki­
mo ministeris; jo žinioje butų 
lėktuvų produkcijos, admiralj 
tijos, transporto, laivyninkys- 
tės ir prekybos ministerijos.

Sir Stafford Cripps (ambasa­
dorius Sovietų Sąjungai)—užsie­
nio reikalų ministeris; jo žinio­
je butų kolonijų, dominijų, In­
dijos, ūkio ir propagandos mi­
nisterijos. Prisilaikant laikraš­
čio patarimų, naujoje valdžioje 
nebūtų munichistų.

Išėjusius iš Ghetto 
Ribų Žydus Naciai 
Baus Mirtimi

Krakovas, lapkr. 3. — Hitle­
rio gubernatorius pavergtoj 
Lenkijoj Hans Frank paskelbė 
ytin nuožmų dekretą prieš žy­
dus. Tas dekretas draudžia žy­
dams išeiti iš jiems nuskirtų 
teritorijų. Nusikaltusius, nežiū­
rint ar nusikaltimas butų suži- 
nus ar ne, baus mirties baus­
mėmis.

O R S I
Chicagoj ir Apylinkėj—debe­

suota, be atmainos temperatū­
roj.

1
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Reikia Griežtų Priemonių
Tūli įvykiai Anglijoje turi iššaukti di- 

džiausiv pasipiktinimą.
Anglijoj veikia įtakinga aristokratų 

grupė, kuri viešai kalba apie taiką su Hit­
leriu. Jos priešakyje stovi Betfordo kuni­
gaikštis. Ta grupė leidžia laikraštį 
“Peace News.” Ji mano, kad dabar reikia 
sudaryti sąlygas, kurios duotų progos 
Hitleriui pasirodyti “išmintingu ir drau­
gišku.”

Kalbėti apie taiką su Hitleriu šiuo lai­
ku, kuomet reikia dešimteriopai padidinti 
kovą su juo, yra tikrai išdavikiška. To- 

■ kius niekšus reikia sodint kalėjiman. Bet 
Churchill’o valdžia to nedaro.

Susirado taip pat savotiškų humanistų 
—lepšių, kurie siūlo padaryti sutartį su 
Hitleriu ir iš abiejų pusių panaikinti bom- 
bines atakas nakties metu. Už tai pasisa­
kė net tūli parlamento nariai ir šiaip jau 
įtakingi politikai.

Kuomet Hitleris trankosi po Europą 
kaip šeitonas. kuomet faktinai jis pradėjo 
karą ir prieš Ameriką, Anglijos vadovau­
jančiose viršūnėse susiranda asmenų, ku­
rie plepa apie “žmoniškumą!” Bet šuo 
čia daug giliau pakastas. Reakcionieriai 
tik dangstosi žmoniškumo fygos lapu. Jų 
tikslas—parduoti Sovietų Sąjungą, iš­
duodant pačią Angliją ir Ameriką.

Tiesiai nėra pakenčiama, kaip tokie 
žmonės nepaimama už pakarpos.

Anglijos viršūnėse, pačioje valdžioje 
reikia griežtų permainų. To reikalauja 
spauda, to reikalauja Darbo Partija, to 
reikalauja visi nuoširdus fašizmo priešai. 
Tiktai Churchillą, Beaverbrooką ir dar 
vieną kitą reikėtų palikti valdžioje, o vi­
sus kitus iš jo išprašyti be jokių ceremo­
nijų.

Anglijoj reikia stiprios valdžios, kuri 
turėtų pilną darbo masių pasitikėjimą, 
kuri butų simbolis nacionalės vienybės.

Kinkadrebiai, “apyseriai” ir išdavikai 
yra penktoji kolona ir juos atitinkamai 
reikia traktuoti.

Patsai Churchill’as, išrodo, besėdįs ant 
dviejų kėdžių. Tas jam garbės nedaro. Jis 
vis dar nenori griežtai persiskirti su ele­
mentais, kurie yra kenkėjais, nežiūrint, 
kad lupomis jie neva sakosi esą Hitlerio 

* priešai. '

Iš Kailio Neriasi
Chicagos “Tribune” ir visa Hitleriui 

pataikaujanti kompanija iš kailio neriasi, 
kad tik neutraliteto įstatymas nebūtų at­
šauktas. Izoliacionistai priešinasi net 
pakeitimams tame įstatyme, kad Ameri­
kos prekybiniai laivai butų apginkluoti ir 
kad jie galėtų plaukti ir į Hitlerio už­
draustas zonas. •

Dabar jau aišku, kad senatas pakeis ne­
utraliteto aktą. Net tūli republikonai už 
tai stoja. Jie reikalauja, kad visas neu­
traliteto aktas butų likviduotas ir už tai 
juos'reikia pagirti. Nebraskos senetorius 
Norris taip pat a’tkeitė savo poziciją.

Akyvaizdoje tų faktų “Tribune” įpuo­
lė desperacijom Lindberghas, Wheeler 
ir Coughlin lieja krokodiliaus ašaras, kad 
“Amerika nėra vieninga.” Amerika yra 
vieninga, išėmus tą kliką, kuri pataikau­
ja Hitleriui, kuri šunuodegiaūja.

“Tribūne” samozvancai neturi jokios 
teisės kalbėti Chicagos, nei Midwestu 
vardu. Chicaga nėra izoliacionistų tvirto­
vė.

Kad izoliacionistų, Quislingu spėkos 
silpnėja įrodo ir tas faktas, jog iš Ameri­
ca First Komiteto prasišalino vienas 
stambiausių jo šulų—Edward Ryerson. 
St. Louis, Mo., iš to komiteto pabėgo visa

eilė įtakingų asmenų, štai kodėl “Tribu­
ne” įpuolė desperacijom

Chicago j susitvėrė Fight for Freedom 
Komitetas, kurio sąstatas yra toks, kad 
jis gali kalbėti Chicagos vardu. Komite­
tas pasiuntė telegramą prezidentui Roo- 
seveltui, griežtai pasisakydamas už at­
šaukimą neutraliteto įstatymo.

Chicagoj prasidėjo intensyvus vajus 
už produkcijos pakėlimą.

Karas už produkciją ir šiame mieste 
bus laimėtas. Pavyzdžiu gali būti telegra­
ma, po kuria pasirašė 900 Electrical 
Radio ir Machine Workers unijos narių. 
Ta telegrama pasiųsta laivyno sekreto­
riui Knox’ui.

Jie pasižada pakelti produkciją iki 
maksimumo. Taip kalba Chicaga.

McCormickas tai ne Chicaga.

Rumunija
Nėr to miestelio ir sodžiaus Rumunijoj, 

kurį nebūtų palietus kruvina karo statis­
tika. Skaičiai sužeistųjų ir žuvusių tikrai 
pasibaisėtini.

Iš keturių armijos korpusų, kurie buvo 
sukoncentruoti ties Odesa, užmušta ne­
mažiau, kaip 20 nuošimčių, neskaitant su­
žeistųjų. Taip praneša iš Turkijos sosti­
nės.

Rumunų nuostoliai tiek dideli, kad ne­
apykanta prieš nacius didėja diena' iš die­
nos. Dėl tos priežasties nacių komanda 
sutiko, ai' buvo priversta ištraukti iš mū­
šių lauko tam tikrą dalį rumunų kariuo­
menės.

Rumunija arti susmukimo. Jei tik Ang­
lija sukurtų Vakarų frontą, jei tik Angli­
ja ir Amerika mestųsi . kovą visu smar­
kumu ir siųstų Sovietų Rusijai kuo dau­
giausia karo medžiagos, tai Vokietija su­
silauktų didžiausių smūgių, o tokia Ru­
munija visiškai sukluptų.

Rumunijos valstiečių vadas Juliu Ma­
niu reikalauja, kad Rumunija tuoj pasi­
trauktų iš karo, nes jai gręsia katastro­
fą.

Rumunijos darbo žmonės, Rumunijos 
valstiečiai nekenčia nacių,, kaip patraku­
sių šunų.

Nuodinga Propaganda
Vakar dienos “Naujienose” ir “Drau­

ge” vėl įtalpinta P. Ancevičiaus telegra­
ma iš Berlyno. Tai vienas iš šlykščiausių 
šmotų hitlerinės propagandos.

Net “Draugas” biskį susisarmatijo ir 
prie tos telegramos pridėjo prierašą: Šį 
pranešimą dedame ištisai kaip jis mums 
prisiųstas iš Berlyno, todėl skaitytojams 
jį patariame skaityti kritiškai.”

Ar tik “Draugas” nepradeda bijotis, 
kad tų nuodų jau perdaug ir todėl ragina 
savo skaitytojus būti kritiškais?

Atskiras dalis tos telegramos “Naujie­
nos” savaip sudėstė ir kas joje buvo pir­
moje vietoje, tą nustūmė į galą.

O kas joje buvo pirmoje vietoje? Ne 
“žinios iš Lietuvos,” bet Goebbelso tira­
dos prieš Sovietų Sąjungą ir Staliną. Tai 
nėra jokia žinia. Tai patrakusio gyvūno 
ambrijimas prieš bolševikus. Tai kasdie­
ninė Goebbelso “litanija.”

O ką Ancevičius praneša iš Lietuvos? 
Nagi, kad ten viskas gerėja, kad “žemės 
ūkis pamažu atsitiesia,” kad “pramonė 
atkunta ir jau denecionalizuota preky­
ba,” kad sportas plečiasi ir tt. Paskui vėl 
hitlerinės tirados prieš bolševikus.

Savo telegramoje Ancevičius žada pa­
rūpinti dar daugiau nuodingos propa­
gandos. Sako. Amerikon bus pasiųsti 
straipsniai tūlo Valucko. Galima numa­
nyti, kad tai bus arklinė nuodų doza.

Tas Berlyno šarlatanas dirba rankoves 
pasiraitojęs. O “Naujienos” ir “Drau­
gas”, kurie begėdiškai šinkuoja tą propa­
gandą, anei akim nemirktelia!

Anot jo, Lietuvoj viskas gerėja, tik rei­
kia suėsti visus bolševikus ir jų gimines 
iki dešimtos pakaleinijos.

Nėra jokio reikalo atsišaukti į tų re­
daktorių sąžinę. Jie jos neturi.

Kada savo gyvybės ir kraujo nesigailė­
dama Raudonoji Armija mušasi su fašiz­
mo gyvatėmis, mušasi ne tik už save, bet 
už Ameriką ir Angliją taip pat, iš pačio 
centro fašistinio gyvatyno liejasi nuodin­
ga propaganda į tulus lietuviškus laik­
raščius.

WASHINGTONE
PRISIPAŽYSTA

“Lietuvių žinios”, Gaba- 
liausko redaguojamos, prisi- 
pažysta, kad Lietuva laukė 
pagelbos tik iš Vokietijos. 
Kuomet tas laikraštis sako’ 
Lietuva, tai reikia suprasti 
ne Lietuvos žmones, bet kle- 
rikališkai-smetonines viršū­
nes.

N-ry 44 “Lietuvių Žinios” 
daro šias pastabas:

“Ta pagelba galėjo ateiti 
tik iš Vokietijos (mūsų pa­
braukta). pastarajai susi- 
niovus su Sovietų Rusija.. 
Laukdami tos pagelbos lietu­
viai pynė savo širdyje slap­
tas svajones, kad vokiečiai, 
brangindami gerus kaimyni­
nius santykius su tokia ramia 
ir jiems visai nepavojinga 
tauta, leis lietuviams atsteigti 
savo nepriklausomą vals­
tybę.”

Jie bėgo pas Hitlerį, jie 
orientavosi į Vokietiją, jie 
troško karo. Aišku savaimi, 
kad žmonės su tokiu nusi­
statymu darė su Hitleriu 
politinius gešeftus, buvo 
“člunku” jo totalitarinės 
mašinos.

Aišku savaimi, kad ir su­
kilimą jie organizavo Hit­
lerio direktyvomis ir vado­
vybėje.

Tas Gabaliausko prisipa­
žinimas labai svarbu įsitė- 
myti.

Dabar tie politikieriai sa­
ko, kad Hitleris juos apga­
vo. Bet ar jie nutraukė ideo­
loginius ryšius su hitleriz- 
mu? Staugdami prie Sovie­
tų Sąjungą, jie ir dabar pri­
ima vyriausią dalį jo pro­
gramos, nes Hitleris riau­
moja prieš bolševikus ka- 
nuolėmis ir bombanešiais, o 
Gabaliauskai savo liežuviu,

VĖL SUSINIOVĖ

Massachusetts gyvuoja 
organizacija, kuri pasivadi­
no Lietuvos Rėmėjų Drau­
gija.

Bostone įvyko jos narių 
susirinkimas tikslu įsteigti 
skyrių pačiame Bostone ir... 
surengti prakalbas “prezi­
dentui” Smetonai. Prie tos 
organizacijos priklauso’ tau­
tininkai, socialistai ir kito­
kio plauko žmonės.

“Keleiviui” nepatiko tas 
susirinkimas:

“Well, gal jau ne vienas 
pastebėjo, kad mūsų fašistuo- 
jančioj spaudoj yra jau skel­
biamas Antanei Smetonos 
prakalbų maršęūlas. Taigi, 
kad tas marš rūtas pasisektų.

smetonininkai stengiasi pri­
traukti prie jo visas organi­
zacijas ir visus tuos, kurie yra 
prisidėję prie Lietuvos Rė­
mėjų Draugijos. Ir šiai, pals 
pirmininkas J. Tuinyla daro 
įnešimų, kad prezidentui A. 
Smetonai reikia surengti pri­
ėmimas.”

Smetonininkų buvo septy­
ni, o socialistuojančių šeši. 
Todėl, vieno balso daugumą, 
nutarė “priimti Smetoną 
Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
vardu.”

Smetonininkai apgalėjo 
socialistuojančius. Tai tokių 
pasekmių davė socialistų, 
bendradarbiavimas su sme- 
tonininkais.

“Keleivis” savo vakarykš­
čius draugus vadina fašis- 
tuojančiais. Reiškia, “Socia­
listai” veikė išvien su fašis- 
juojančiais.

Kas juos suvienijo su fa- 
šistuojančiais ? Bendra nea­
pykanta prieš Sovietų Są­
jungą.

MES IR LIETUVA

Jon. Vaiva bando sukriti­
kuoti “Drauge” R. Mizarą, 
kuris “Laisvėje” buvo para­
šęs:

“Mes esame Amerikos pi­
liečiai, todėl negalime dik­
tuoti Lietuvos žmonėms ko­
kią santvarką jie privalo 
Įsteigti ... Mes niekad Lietu­
vos žmonėms to, beje, ir ■ne­
diktavome.”

Mums matos, kad ta pas­
taba visai vietoj. Gyvenant 
Amerikoje, mes nei begali­
me įkurt ar padiktuot'Lietu­
vos žmonėms tą ar kitą val­
džios formą. Ne tik mes, bet 
jokia kita Amerikos lietuvių 
srovė negali įsteigti Lietu­
voj vienokią ar kitokią val­
džią. Katalikams, paveiz- 
dan, nepatiko Griniaus-Sle- 
ževičiaus veldžia, bet gyven­
dami Amerikoje, jie negalė­
jo ją pakeisti. Mums nepati­
ko Smetonos valdžia, bet 
mes, gyvendami Amerikoje, 
negalėjom jos nuversti.

Bet iš to visai neseka, kad 
gyvenant Amerikoje, mes 
negalėtume reaguoti, nega­
lėtume girti ar peikti tą ar 
kitą valdžią. Mes protesta­
vome prieš smetonizmą, mo­
raliai ir medžiaginiai rė- 
mėm to režimo aukas.

Kuopet Lietuvoj įsisteigė 
tarybų valdžia, mes buvom

Senatorius Chan Gurney (kairėj) iš So. Dakota, ir sena­
torius Warren Austin, iš Vermont, kurie nors republiko­
nai, bet pirma demokratą išstojo už atšaukimą neutralu­

mo aklo. Juos paseks ir daugiau republikonu senate.

Komercijos Departmen-
tas skelbia, jog rugpiūčio 
mėnesio eksportas į Sovietų 
Sąjungą trigubai padidėjo 
sulyginus su liepos mėnesiu, 
ir pasiekė $9,038,000.

Rugsėjo mėnesio ekspor­
tas bus dar didesnis, o spa­
lių dar didesnis.

Į SSSR vežama daugiau­
sia karo reikmens, nes tas 
dabar yra svarbiausia ne- 
vien Sovietams, bet ir Ame­
rikai.

Svarbiausias reikalas da­
bar visam svietui yra lai­
mėti karas prieš Hitlerį ir 
fašizmą.

Veik be išimties, Admi­
nistracijos žmonės supran­
ta, kad rėmimas Sovietų yra 
pačios Amerikos reikalas. 
Tai kai kurie svarbūs Roose­
velto žmonės pasakė atvirai 
ir pakartojo.

Jeigu Sovietų Sąjunga 
būtų sumušta, tuomet So­
vietų gamtiniai resursai, 
kitos jėgos būtų naudojama 
prieš Ameriką, kaip dabar 
Francūzija naudojama prieš 
Angliją ir Ameriką. Tik 
Francūzija Amerikai toliau, 
Sovietų Sąjunga arčiau, tik 
apie 50 mylių per Berringo 
pertaką tarp Alaskos ir Si­
biro.

Gynimas Sovietų dėlto 
yra gynimasis savęs.

Kas kitaip daro, kas prie­
šingas rėmimui Sovietų, tas 
eina prieš Amerikos saugu­
mą ir gerovę.

Amerikos misija Mask­
vos konferencijai jau su- 
gryžus ir raportavo prezi­
dentui Rooseveltui. Rapor­
tas, žinoma, viešai nebus 
skelbiamas, nes nenorima, 
kad ir priešai žinotų.

Ryšium su misija pažy­
mėta dar kitas dalykas.

Misija nuskrydo dideliu 
keturių motorų bomberiu. 
Ji lėkė į rytus. Po Maskvos 
konferencijai bomberis ir 
toliau lėkė į rytus, su ketu­
riais misijos nariais. Jis 
lėkdamas į rytus gryžo na­
mo per Pacifiką ir Kalifor­
niją.

Veikiausia tai daryta, kad 
išbandyti kelius siuntimui 
didelių orlaivių į SSSR. Ir 
pasekmingai išbandyta.

Prezidento Roosevelto
kalba Laivyno Dienoj smo­
gė izolįacininkus, ypatingai 
“užgerintojus”. Jie jau per­
sitikrino virš visų abejonių, 
kad jis nepalenkiamas jų 
kritika, ir kad jo įtaka vis 
didėja, kaip jų vis mažėja.

Ypatingai skaudžiai smo­
gė tiems, kurie neva fašiz­
mo priešai, bet eina prieš 
rėmimą Sovietų. Jis neabe- 
jojančiai pabrėžė, kad nei 
vienas žmogus, kuris nori 
Hitlerio sumušimo, nedarys 
nieko kliudyti rėmimui So­
vietų, kuomet ta šalis auko­
ja gyvastis, kuomet ji taip 
ištvermingai kariauja.

Tikrai fašizmo priešams 
nesvarbu kokie nesutikimai 
yra tarp SSSR ir Amerikos, 
visiems dabar svarbiausias 
klausimas yra bendro prie­
šo sumušimas.

Ką Prezidentas pasakytų 
apie tokius žmones, kaip 
“Naujienų” ir “Draugo” re­
daktoriai, kurie netik pul­
dinėja Sovietų Sąjungą, bet 
visaip teisina nacių žygius, 
dėdami atvirą nacių propa­
gandą, atsiųstą iš Berlyno 
Hitlerio pasamdyto agento 
Prano Ancevičiaus?

Ištikro, jų elgėsis yra at­
viras talkininkavimas Hit­
leriui ir dėlto smerktinas.

žurnalistas.

i Svarbiausiu keliu prista- 
; tymui Amerikos ginklų ir 
amunicijos į Sovietus, sako- 

giliai įsitikinę, kad tai di- m^vistiek'bugperArchan- 
| džiumos valdžia, kad tai dar-1 ge]ską. Tai daroma ne Ja- 

bo žmonių valdžia. ponijos užgerinimui. bet
Todėl mes ir elgėmės ati- dėlto, kad per Sibirą yra il- 

I tinkamai. ga kelionė—5,000 mylių Pa-
cifiko ir paskui apie 
5,000 mylių sausžemio iki 
Maskvos.

Iš Islandijos į Archangels­
ką yra tik 1,700 mylių tie­
siog oru, vandeniu gerokai 
toliau, bet kur kas arčiau 
kaip per Pacifiką.

Su Amerikos misija buvę 
Maskvoj militariniai pata­
rėjai, sako, įsitikinę, jog So- 
tietai laikysis iki paskuti- 
nios Volgos frontu. Vokie­
čiai gali paeiti toliau iš da­
bartinių linijų, bet jie su­
tiks iki šiol negirdėto pasi­
priešinimo Volgos fronte.

šigenori Togo, naujas Japonijos 
užsienio reikalu ministeris, bu­
vęs ambasadorium Sov. S-goj.

Pranašauja Peror­
ganizavimą Angli­
jos Vyriausybes

Londonas, lap. 2.—Pranašau­
jama, kad Churchillo ministe- 
rių kabinetas turėsiąs persior­
ganizuoti. Nepasitenkinę žmo­
nės vyriausybės nesugebėjimu 
parūpinti Sovietų Sąjungai vi­
sokeriopą paramą, kritiką vy­
riausybei didina ir aštrina ir 
tuomi spiria ją persiorganizuoti.

Nacionalistas liberalas parla­
mento atstovas Edgar Granville 
tvirtina, kad “dabar jau visų 
priimta, jog persitvarkymas ka­
binete neišvengiamas.”

Amerika dėlto deda pa­
stangas, kad juo greičiau 
pristatyti orlaivių, tankų, 
gasolino ir kitų reikmenų.

Wisconsino CIO Unijų Suva­
žiavimas Peiktinai Pasielgė

Milwaukee, Wis---- Valstiji-
niąjn Wisconsino CIO unijų su­
važiavime buvo pasiūlyta rezo­
liucija pasisakyti už Roosevelto 
užsienio politiką. Rezoliucijoje 
raginta pasisakyti, kad “esame 
pasirengę visame kame eiti iš­
vien su talkininkais.” Rezoliuci­
ja 261 balsais prieš 188 atmesta.

NUTEISĖ 15 ITALŲ GADINU­
SIŲ LAIVĄ.

Portland, Oreg. — Federalis 
teismas sprendė 15 italų jūri­
ninkų bylą. Italus teismas pri­
pažino kaltais ir kiekvieną nu­
teisė nuo dviejų iki penkių me­
lų sunkaus darbo kalėjiman.
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Pats svarbiausias uždavi­
nys Amerikos žmonėms da­
bar sumušimas Hitlerio, ap­
gynimas demokratijos.

Moterų Skyrius Į Fašizmas yra moterims ver­
gija; žmonijai nelaimė; su­
mušimas ;jo yra pati svar­
biausia musų užduotis.

“MOTERŲ BALSO” JAU SULAUKĖME
Jubilėjinis “Moterų Balsas”, 

puikus 68 puslapių žurnalas, 
jau pasiekė bendradarbes ir 
platintojas visose tose vietose, 
kur jis buvo išanksto užsakytas, 

žurnalas daro gerų įspūdį. 
Jau tik užmetus akį į jo viršelį 
ir pamačius jaunų, moderniškų 
moterį, vedinų pasišokėjančių 
dukrytę ir nešinų jubilėjinį pa­
partį pasiryžusiai žengiant į 
kalnų, nežiūrint pavojingų ir 
sunkiai įkopiami; jo šlaitų, pa­
mačius būrį moterų telkiantis ir 
skubinant paskui jų kartų jau 
pramintu ir aiškiai matomu ta­
ku į tolimas, bet užmatomas 
aukštumas užintriguoja pažiū­
rėti, ko tos moterys siekia.

Viršelį piešė jaunuolė Albina 
Debsiūtč, senai žinomos brook- 
lynietės veikėjos, LLD Centro 
iždininkės Onos Debsienės vien­
turtė duktė.

Ne ji viena iš jaunųjų daly­
vauja žurnalo išleidime. Randa­
me bendradarbiaujant raštais 
kelias iš amerikinės, čion gimu­
sių gen(kartės merginas-mote- 
ris: Evą T. Mizarienę, Elzbietą 
Baranauskas, Stephanie Mėsy­
tę, Onų Stelmokaitę, Suzanų 
Kazokylę, B. L. šaknaitę ir ki­
tas.

Mūs jubilėjinio “Moterų Bal­
so” tūlos bendradarbės lebebu- 

, vo negimusios, kada išėjo pir- 
’•^masis “Moterų Balsas” 1916 

melais. Kilos, anuomet buvu­
sios organizaciniai jaunomis, 
dėka buvusiam “Moterų Bal­
sui”, dėka moterų organizaci­
jai, buvo įtrauktos į pažangiųjų 
lietuvių judėjimų ir išaugo j vei­
kėjas. Jos irgi gražiai prisidė­
jo prie jubilėjinio “Moterų Bal­
so” išleidimo ir praturtinimo 
raštais—vienos straipsniais, ki­
tos vaizdeliais, dar kitos vaiz- 
džiąis aprašymais savo koloni­
jos ipoterų darbuotės, o tūlos 
prisiminimais iš moterų organi­
zacijos ir laikraščio kūrimosi 
laikų.

Iš buvusių ankstybųjų orga- 
>'rt*nizacijos ir moterų laikraščio 
^“Afirėjų ir auklėtojų vyriausį 

darbų prie jubilėjinio “Moterų 
Balso”—suredagavimų — atliko 
K. Pelrikienė. Gi vidurvaka- 
riuos mobilizacijos darbų, aks- 
tinimų rašyti, teikti paveikslų 
ir aukų gražiai pravedė jaunes­
nes kartos gabi ir darbšti vei­
kėja Julija Skeberdytė, cbica- 
gietė. Jos, apart mobilizacijos 
kilų, ir pačios teikė daug raštų.

Iš ankstybesniųjų darbuoto­
jų “Moterų Balse” taipgi rašo O. 
Garšinskienė, K. Keturakienė, 
O. Remeikienė, O. Girnienė, A. 
Jurevičienė, K. Mugianienė, E. 
Simans, M. Janonienė, J. Sti- 
gienė, O. Jokubauskienė ir eilė 
kitų rašančių po savo vardu, ki­
tos po slapyvardžiais, kaip Var­
go Duktė, Butniunietė, Našlaitė 
ir kitos. Dalyvauja ir vėliau at­
ėjusios judėjiman moterys.

. Bent pora vyrų nepaskūpėjo 
(o gal tik išdrįso rizikuoti į mo­
terų laikraštį) raštų, tai prof. 
Vytautas Bacevičius, davęs iš­
samų straipsnį apie moterų rolę 
kultūros kėlime, ir poetas St. 
Jasilionis parašęs eilių.

Duodant užpelnyto kredito 
Cbicagos su apylinkėmis, Nau­
josios Anglijos, Bingbamtono 
ir kitų kelių kolonijų moterims 
už alžymėjimą savo kolonijos 
ankstybosios moterų veiklos, 
tenka pastebėti, jog ir daug kur 
kitur buvo pavyzdinga moterų 
veikla, tačiau ji neatžymėta, ka­
dangi ten dabar nėra moterų 
veiklos.

Tas pats galima pasakyti ir 
apie užsakymus žurnalo plati­
nimui. Kur veikia moterų gru­
pės, ten puikiai pasirodė, kur to 
nėra, ten atsiliepimas buvo silp­
nesnis. O dar yra šian ten likę ir 
tokių kolonijų, kurios dar nepa­
sirūpino teikti savo kolonijos 
moterims to puikaus žurnalo.

Ta padėtis ir vėl priverčia 
mus pakartoti reikalų steigti vi­
sur moterų kliubus, kuopų sky­
rius ar grupes. Steigti kų nors, 
kad moterų organizavimas ir 
švietimas nebūtų apleistas. Gy­
vename perdaug svarbiais lai­
kais, kad išgalėtume mases mo­
terų palikti be literatūros arba 
fašistinių - nietoninių - hitleri­
nių elementų malonei, šiais lai­
kais kiekvienas abėcėlę pažįs­
tantis žmogus kų nors skaito. 
Neduodame gero, skaito prasta 
raštų.

Laukiame, kad ir nedaspėjil­
sios su pirmosiomis kolonijos 
užsisakys ir paskleis savo ko­
lonijoj “Moterų Balso”, kuris 
lengvai platinasi, įdomiai skai­
tosi, teikia labai daug informa­
cijų ir yra dideliu akstinu mote­
rims į organizaciją ir apšvietę.

Užsakymus reikia adresuoti: 
“Moterų Balsas”, 427. Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y.

Užsisakant nemažiau 10 ko­
pijų platintojams duodama po 
15c. kopija. Atskiros kopijos 
kaina 25c. S. S.

Clevelando
Moterų Bazaras
rengė bazarų dėl sukėlimo fi­
nansų kliubo reikalams. Tas 
įvyko spalio 25 d. Daugiausiai 
tam pasidarbavo Venslovienė, 
Gedrėnienė, Luokienė, Gcro- 
nienė ir kitos.

Kadangi buvo nutarta, kad pu­
sė pelno eis Rusijos pagelbai, tai 
rinkėjos rinkdamos skelbė, kad 
daiktai šliaukanti bazariii bus 
sunaudoti dėl to tikslo.

Kada jau buvo pradėtas dar­
bas, pasirodė, kad visi pritarė 
Rusijai ir visi biznieriai gausiai 
aukavo. Taip pat ir kliubietės 
nuo savęs aukavo pagal išgalę.

Tad turiu pripažinti, kad ba­
zaras pasisekė visais atžvilgiais 
ir gerai liko pelno. Man žiūrint 
atrodo, kad Venslovienė yra ti­
krai pasičvenlusi tam darbui. 
Nors buvo netikslumų ir įsižei­
dimų dėl negeros tvarkos, vis­
gi viskas išėjo gerai.

Mao nuomonė jeigu visos mo­
terys taip sutartų dirbti kaip 
šio parengimo komisija, moterų 
kliubas gerai gyvuotų. Smagu 
matyli, kad moterys dirba kul­
tūrinį darbų ir veikia, kad su­
mušti fašizmų.

Bazare Buvęs.

Atlankykime 
Sergančias Nares

Detroit, Mich.—Detroito Lie­
tuvių Moterų Pažangos Kliubas 
turi tris sergančias nares, U. 
Jurkevičienė, kliubo iždininkė, 
kuri gyvena po numeriu 2844 
Vinewood st. yra viena iš tų li­
gonių. Kita ligonė yra Petronė 
Viliene. Ji randasi Mt. Carmel 
ligoninžj, 6661 W. Outer Drive.

Antanina Shabienė serga sa­
vo namuose, 12121 Wilshire st.

Gerbiamos Pažangos Kliubo 
narės, prašau lankyti sergančias 
kliubietes. Lietuvių Moterų Pa­
žangos Kliubas teikia didelę už­
uojauta sergančioms narėms. 
Užuojauta sergančioms narėms 
yra reikalinga. Mes nei viena ne­
žinome, kada galime atsidurti 
tokioj padėly. Jeigu mes jas at­
jausime, jos pagijusios neuž­
mirš ir musų atsitikime jei ne­
laimė atsitiktų kairiai iš musų.

Vėlinu greito pasveikimo mu­
sų brangiom kliubietėm. K. L.

Geriausiai sekasi tiem “Vil­
nies” vajininkam, kurie pra­
deda anksčiausiai.

ATMINČIAI JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
KONSTANCIJOS IR ALDONOS PLEČKAITYČIŲ

štai vėl užsiskleidė gyvenimo lapas,
Dar labiau sumintas pas kapelius lakas,
Kuriuo vaikštinėja močiutė, tėvelis,
Nes čia paguldytos jų dukrelės.

Jie lanko kas diena, žolynus sodina, 
Graudžiom ašarėlėm lapelius drėkina. 
Lapeliai jau džiūsta, byrėti pradėjo— 
Į tėvelių verksmų žiūrėt negalėjo .. .

Liepelė žalioji, kur kapus daboja, 
šakeles palenkus skaudžiai suvaitoję: 
“Per ilgai jūs miegat. Kelkitės, brangutės,— 
Eikit, paklausykit, raininkil tėvučius,

Nes jie čia atėję vargelius rokuoja, 
Po mano šakelėms vis gailiai raudoja;
Kelkit iš kapelių, pratarkit žodelį, 
Liūdinčius paguoskit, raminki t širdelę.”

Vėjelis lik ūžė, lapeliai šlamėjo,
Tykus balsas tarp jų prakalbėjo:
“Mylimi tčvelįai, mudviem neliūdėkit,— 
Turit du namuose, tik anuos mylėkit.

Sūnus ir dukrelė myli jus labai;
Jie visados pagelbės, kada spaus vargai.’
Mudviem čia linksma, nespaudžia vargai, 
Nei žiaurus pasaulis, nei sunkūs darbai.”

B. Gurskienė.

RAUDONOJO KRYŽIAUS KURSAI MOTERIMS
Chicagietėms Proga Daug Ką 

Sužinoti Apie Maistą ir Jo 
Gaminimą.

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Chicagos Skyrius savo 
kvatieroj 616 South Michigan 
avė., įveda publikai veltui klesas 
apie maisto gaminimą ir abelnai 
maitinimąsi. Klesos bus trys ir 
visos bus laikomos po vienų ir 
pusę valandos kas savaitę per 
aštuonias savaites.

Dvi klesos atsibus antradie­
nio vakarais nuo 6:30 iki 9-los 
valandos, pradedant su lapkri­
čio 4 d., o trečia klesa bus lai­
koma ketvirtadieniais po pietų 
nuo 1:30 iki 4-tos vai., prade­
dant su lapkričio 6 d. Lapkričio 
20 (Thanksgiving) klesos ne­
bus.

šie Raudonojo Kryžiaus kur­
sai supažindins su maisto verte, 
tinkama dieta minimum kaina, 
spcciale dieta, kaip sumaniai 
praleisti savo dolerį, ir tinka­
miausia metodą pagaminimui 
maisto ir maisto vertybe.

Raudonasis Kryžius taipgi 
praneša, kad atidaro keturias 
klesas apie naminį slaugymų 
(home nursing), kurios taipgi 
bus laikomos toj pačioj kvatie­
roj, 616 S. Michigan avė. Kiek­
viena klesa tęsis per dvi ir pusę 
valandos kartų savaitėj per de­
šimts savaičių.

Vakarienės klesos susirinks 
nuo 6:30 iki 9-tos valandos, pra­
dedant pirmadienį, lapkričio 17 
d. ir lapkričio 24 d. Klesos po 
pietų susirinks nuo 2 iki 4:30 
vai., pradedant antradienį, gruo­
džio 2 d. ir ketvirtadienį, lap­
kričio 4 d.

šios klesos pamokins moteris 
kaip prižiūrėti ir stanginti li­
gonius ir senesnius žmones na­
muose, taipgi kaip prižiūrėti kū­
dikius, kaip įrengti ligonio kam­
barį ir abelnai naminės hię 
gienos.

Registracijos lakštų galima 
gauti visiems šiems kursams 
šaukiant telefonu arba parašant 
į Raudonojo Kryžiaus kvatierą, 
adresuojant:

American Red Cross, 616 So. 
Michigan avė., tel. WAB 3250.

Patartina mūsų skyriaus 
skaitytojoms pasinaudoti šio­
mis klesomis ir pranešti apie 
jas savo pažystamoms.

Lenkai Patriotai Nudėjo 
Naciam Parsidavusį Tautietį

LONDONAS.—Krakovoj nu­
dėta lenkas pblicistas Wladys- 
law Wantrobski, kuris veikė iš­
vien su okupantais ir, kaip ir 
naciai, teriojo lenkus. Zamocz 
ir Cholm miestuose naciai nužu­
dė dvi moteris. Viena jų kaltin­
ta sudeginimu dviejų grudų san­
dėlių, o kita turėjusi ginklų.

Sesučių Plečkaityčių 
Atminčiai

štai ir vėl praslinko dar me­
las nuo tada, kada jaunos sesu­
lės, Kastancija ir Aldona Pleč- 
kaičiutės, kaip dvi gėlelės, vos 
lik pražydusios, pačioj jaunys­
tėj apleido šį pasaulį. Jos abi 
mirdamos buvo apie 20 melų 
amžiaus ir mirė veik tų pačių 
metų diena, lik viena keliais me­
tais pirmiau už antrųjų. Jos pa­
laidotos tautiškose kapinėse, 
viena lapkričio 6, kita lapkričio 
7 d. Tėveliams buvo perskaudu 
laidoti antrųjų pirmosios laido­
tuvių sukaktuvių dienoj, tai nu­
kėlė dieną vėliaus.

Abi buvo linksmutės ir tėve­
liams paguoda. Tėveliai tikėjo­
si paramos senatvėje, bet jodvi 
pirma jų nusiskdbėjo į kapus. 
Jų mirtis skaudžiai palietė tė­
velius, brolį ir sesulę ir švogerį, 
kurie liūdėjo ir liūdės tol kol pa­
lys pas jas nukeliaus. Liūdi jų 
ir dėdė Vincas ir teta Morta 
plečkaieiai ir jų šeimyna, teta 
Karalienė ir jos šeimyna: pus­
seserė, pusbrolis ir daug gimi­
nių.

Plečkaičiai yra pažangus 
žmonės ir darbininkų judėjimo 
rėmėjai, lik jie liko vargo ir rū­
pesčio prispausti. Bet jie moka 
kovoti su gyvenimo žiaurumais

E. VERšOVA
Sovietų Sąjungos slaugė, kuri 
užsipelnė net ir paties Stalino 
pagyrimo. Ji pasirengus valstie­
te perėjo nacių linijas ir gavo 
svarbiu informacijų, šį paveiks­

lų Stalinas davęs lordui 
Beaverbrook u i.

Ačiuoja Už Patarimus
Tos kelios geros valios skaity­

tojos, kurios atsiliepė j jaunos 
lietuvaitės atsišaukimų, kad jas 
senesnes pamokintų nekuriuos 
lietuviškus valgius pagaminti, 
susilaukė iš vienos skaitytojos 
padėką. Ji rašo:

“Gerb. ‘Vilnis’:
“Aš labai patenkinta jūsų 

Moterų Skyrium ‘Vilny’, o la­
biausiai maisto gaminimo sky­
rium. Aš išmokau kaip grybus 
taisyti. Ir pyragaičiai labai gar­
dūs buvo kada iškepiau.

“Jūsų,
Mrs. Pavis.”

Mums malonu žinoti, kad 
mūsų skyrius pasitarnavo jau­
nai šeimininkei. Mūsų skiltys vi­
suomet atdaros kaip jaunoms, 
taip ir senesnėms skaitytojoms, 
užklausimams bei pasidalini­
mams nuomonių visokiais klau­
simais. Senesnės gali pamokinti 
jaunesnes kaip virti lietuviškus 
valgius, jaunosios, čiagimūs 
gali parašyti gerų amerikoniš­
kų receptų, už ką manome se­
nesnės bus dėkingos jau­
nesnėms.

ir nenustoja veikti. Visi Plečkai­
čiai ir Karaliai yra visiems ge­
rai žinomi, taipgi ir jų šeimy­
nos. Perlai jie turi nemažai sa­
vo draugų ir vargui atėjus gau­
na pagelbos. Jie visi yra “Vil­
nies" skaitytojai. Tad giliausios 
užuojautos Plečkaičiams, o 
jums jaunutėms seselėms tebū­
na lengva ir maloni Amerikos 
šalta žemelė.

Barbora Gurskienė.

Laivas “Joseph Conrad, plaukioja Floridos pakraštyje.
Jis naudojamas mokinimui jūreivių, kaip laivą operuoti.

Tai yra Jūrininkystės Akademija.

Bėgyje Savaites
Prezidento Roosevclto pra­

kalba Laivyno Dienoje ylin bu­
vo svarbi. Apie lai jau rašyta. 
Aš čia noriu pabrėžti lik vienų 
dalykų.

Prezidentas sakė, kad abejo­
jimas apie teikimų Sovietų Sų- 
jmigai paramos rodo nenorėji­
mas Hitlerio sumušti, taigi, sim­
patiją Hitleriui.

O jei taip—ir- tai neperdėta,— 
kaip tada sakyti apie tuos, ku­
rie kasdien terlioja Sovietų Są­
jungų ir talpina savo spaudoj 
nacių propagandų.

Jie yra bendradarbiai Adolfo 
kruvinojo.

Nuskandinimas Amerikos ka­
rinio laivo “Reuben James” pa­
tvirtina, kad Hitleris desperaci- 
jon puola ir traukia Ameriką 
karan. Sakau, despcracijon puo­
la. Ištikro, kokia gi nauda gali 
būti Hitleriui Ameriką karan 

I įtraukus?
O gal jis tiki, kad apyserių, 

jo talkininkų čia daug yra? Jei 
taip, jis klysta.

Londonas praneša, jog lau­
kiama tuojaus ministerių kabi­
neto perorganizavimo. Mano­
ma, kad keli likę munichieriai, 
kurie širdyje slepia norą, kad 
Hitleris, o ne Sovietai laimėtų, 
bus prašalinti.

Sakoma, situacija darosi to­
kia, kad arba Churchillis turi 
juos prašalinti, arba jis nuskęs 
sykiu su jais.

Islanbulis, Turkijos sostinė 
praneša, jog Jugoslavijoj esan­
ti “chaotiška padėtis.” Naciai ir 
jų įnagiai valdo tik didmiesčius. 
Kaimas veik visur su partiza­
nais. Serbai partizanai taip 
smarkiai veikia, kad naciai gali 
keliauti iš vienos vietos kiton 
tik su dideliu armijos konvojų.

Serbai smarkiausia veikia iš 
visų partizanų, smarkiau netgi 
už čekus ir franeuzus.

Teisybe, kalnuota žemė ir ki­
tos aplinkybes jiems irgi ge­
resnės.

Rugpiučio mėnesio Amerikos 
eksportas į SSSR rodo gerus po­
žymius. Sulyginus su pirmes­
nių mėnesiu parduota Sovie­
tams įvairių prekių trigubai 
daugiau.

Viso eksportas pasiekė $9,- 
038,000. Dėl vieno mėnesio lai 
gan gerai.

Daugiausia parduota karo 
reikmenų.

Ne visi ir fašizmo priešai į- 
verlina svarbų rėmimo Sovietų 
Sąjungos visais galimais budais. 
Kai kurios moters ir merginos 
mano, kad tai daugiau žmoniš­
kumo reikalas.

Ištikro gi lai pačios Amerikos 
reikalas. Jei Vokietija įveiktų 
Sovietų Sąjungą, ji galėtų dide­
lius ir turtingus Sovietų resur­
sus naudoti prieš Ameriką.

Taipgi, atminkite, Sovietų 
Sąjunga netaip jau toli nuo A- 
merikos.

Kada kalbame apie Sovietų 
rėmimų, tai kalbame ir apie A- 
nierikos apsigynimų.

Moterų mitinge Chicagoj, kur 
kalbėjo K. Pelrikienė, ir kuria­
me minėta 25 melų sukaktis 
musų darbuotės, moterų skai­
čius buvo bent keturis ar penkis 
sykius didesnis kaip vyrų.

Ir lai jau ne pirmu kartu įro­
dyta, kad moters skaitlingai 
lankosi į prakalbas, kur mote­
riškė kalba.

Reikia dažniau moterų pra­
kalbų. Reikia visose prakalbo­
se turėti ir moteriškę kalbėtojų.

Deja, moterų kalbėtojų 
mums trūksta.

Turime visą eilę moterų ga­
linčių kalbėti, bet prasimušti į 
pirmas eiles, pasiekti to kaip 
Karosienė su Petrikiene, kažin 
kai kitos negali.

Delko?
Viena, stoka pasiryžimo, į- 

praliino. Kalbėtojui tas reika­
linga.

Kita, nesistengiame pralavin- 
ti, patarimus duoti, kur reikia 
kritikuoti. Kaip dabar pas mus 
yra, lai pirma prakalbų garsi­
nimuose kiekvienas ir kiekvie­
na yra “geriausias kalbėtojas,” 
o po prakalbų paminėjama, jog 
kalbėjo gerai, tai ir viskas.

Tuonii geri kalintojai nesi- 
auklėja.

Šiuo tarpu mums labai svar­
bus klausimas organizuoti bu­
rins moterų mezgimui, kitiems 
darbams paramai Sovietijos 
žmonių nuo karo kenčiančių. 
Tas darbas eina sykiu su Rus­
sian War Relief Committee, o 
tas komitetas’ yra inkorporuo­
tas, turi Valstybes Departmen- 
to užgyrimų ir kontroliuojamas 
lokių žmonių, kurie žinomi vi­
soj šaly.

Brooklyne rodos ir lietuves 
motel’s jau pradėjo tą darbą, 
subruskime ir Chicagoj.

Žvalgas.

IĮ _______&
Patarimai
Šeimininkėm

Grybai su Kopūstais
1 svarų rūkščių kopūstų
Pusę mažos galvukės šviežio 

kopūsto
1 mažų svogūnų arba pusę 

didelio
Mažų silkę
Apie 6 ar daugiau sausus džio­

vintus supiaustytus grybus.
Nuplauk rūkščius kopūstus 

vandeniu (jeigu labai rūkštūs, 
plauk daugiau); taipgi ir švie­
žius kopūstus nuplauk ir žiūrėk, 
kad nebūtų po lapais kirmėlai­
čių. Sudėk į katilų ir apipilk ge­
rai vandeniu, kad būtų zupės 
skystimo. Įberk biskį maltų pi­
pirų, druskos pagal skonį, ir sil­
kę gerai numazgotų sudėk. Virk 
tol, kol gerokai suvirs.

Elzbieta Keturakienė.

Grybai su Jautiena
1 svarų jautienos be kaulo 
Pusę kvortos kemiotų grybų

Didelį svogūną 
šmotų jautienos laukų 
Druskos pagal skonį 
Ištirpink jautieos taukus ant 

skaurados ir supiausčius mėsų į 
mažus' šmotus paspirgink karš? 
tuose laukuose iki parus gerai, 
Supiaustyk svogūnų smulkiai ir 
sudėjus ant mūsos viską dar ge­
rokai apkepink. Užpilk mažų 
puodukų karšto vandens ir drus­
ka apibarsčius virk ant lengvos 
ugnies iki bus minkšta. Jeigu 
vanduo išvirs pirm negu mūsa 
bus išvirus, dapilk biskį karšio 
vandens ir dar pavirink. Mėsai 
išvirus, dadėk gerai nuplautus 
grybus ir ištarpinus pusę Šaukš­
to “corn starch” į kelis šaukštus 
vandens, supilk ant mėsos ir 
pavirink.

Prie šitos mėsos gerai pečiuj 
keptos bulvės ir keletas daržo­
vių, viena virta, kita žalia.

Gaspadinė.
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Ketvirtas puslapis.

IŠ KANADOS LIETUVIĮJ GYVENIMO
SMAGIOS NAUJIENOS Iš 

MONTREALO.
TORONTO.

LLD Susirinkimas.

Po žalingos “audros”, ku­
ri persiautė visą Kanados 
visuomeninį judėjimą, Lie­
tuvių Literatūros Draugijos 
162 kuopa turėjo jau antrą 
susirinkimą. Ir reikia pasa­
kyti, kad veikimas labai 
gražiai progresuoja. Antras 
susirinkimas buvo daug 
skaitlingesriis ir vaizdinges- 
nis, kaip pirmas.

Tarp kitų aptartų reika­
lų, buvo užgirtas Liaudies 
Balso administracijos atsi- 
kreipimas vajaus reikalu. 
Tapo išrinktas platus komi­
tetas, kuris jau nuo dabar 
mano pradėti ruoštis vajui.

Susirinkime buvo perskai­
tyta džiuginanti žinia. Tai 
laiškas nuo LLD Centro Se­
kretoriaus D. M. šolomsko, 
kuriame praneša, kad drau­
gijos organas “Šviesa” Ka­
nados valdžios pripažintas 
apšvietos žurnalu ir nuimti 
nuo jo karo mokesčiai. LLD 
organo pripažinimas apšvie­
tos žurnalu, yra paakstini- 
mas visų draugijos narių 
daugiau išsijudinti į veiki­
mą, kad sustiprinus tą drau­
giją ir kuoplačiausiai pa- 
skleidus jos leidžiamą ap- 
švietą.

“Liaudies Balsas” rašo:
Antihitlerinis Kanados 

lietuvių judėjimas buvo su­
sirūpinęs, kad nekurtos 
Montrealo lietuvių organi­
zacijos neliktų aukomis taip 
vadinamų tarybininkų, ku­
rie pastaruoju laiku buvo 
pradėję kampaniją už ati­
traukimą Kanados lietuvių 
nuo antihitlerinės kovos ir 
pasukimą jų į Hitlerio agen­
tų pusę. Pagelba Berlyne sė­
dinčio tūlo Ancevičiaus, 
skelbusio apie Lietuvos “ne­
priklausomybės” atsteigi- 
mą, jie bandė patraukti Ka­
nados lietuvius Hitlerio pu­
sėn. Ir reikia pasakyti, kad 
ir Kanadoj, kaip ir Ameri­
koj, kur nemaža dalis laik­
raščių ir po šiai dienai varo 
propagandą už Hitlerį, 
jiems buvo pavykę nemažą 
dalį lietuvių suklaidinti. Bet 
dalykai krypsta į kitą pusę. 
Kanados lietuviai pradeda 
visas pinkles pamatyti.

Ypatingai džiuginančios 
žinios ateina iš Montrealo. 
Tenai, kaip pirmiau atrodė, 
nekurtos lietuvių organiza­
cijos buvo linkusios pasi­
duoti tarybininkų propa­
gandai. Bet dabar jau ir tos 
organizacijos parodė, kad 
jos prieš hitlerizmą ir jo 
agentus tarp Kanados lietu­
vių, kuomet įstojo į Komi­
tetą Kovai Prieš Hitlerio 
Agresiją, čia kalbama apie 
Švento Jono-Kazimiero pa­
šaipūnę draugiją ir Nepri- 
gulmingą Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto Kliu- 
bą. Šios abi organizacijos 
oficialiai įstojo į antihitle­
rinį judėjimą, išrinkdamos 
atstovus į antihitlerinį ko­
mitetą.

Dabar milžiniškoj didžiu­
moj Kanados lietuviai eina 
išvien su visads, kurie yra 
nusistatę dirbti ir kovoti, 
kad civilizacijos priešas hit- 
lerizmas būtų sutriuškintas. 
Tik kelios, visai nedidelės 

* grupės palieka su tais, ku­
rie dvasinį peną semiasi iš 
Berlyno, per Ancevičių ir 
kitus nazių propagandistus.

Kanados lietuvių yra dvi­
guba pareiga. Kanados lie­
tuviai, kaip naujos tėvynės 
piliečiai, turi atlikti visas 
savo pareigas kaip tokie. 

. Tuo pat tarpu, kaip Lietu­
vos draugai, turi stengtis, 
kad kuodaugiau padėti So­
vietų Sąjungai, kurios ar­
mijų tarpe kovoja desėtkai 
tūkstančių lietuvių karei­
vių. Kiti desėtkai tūkstan­
čių veda mirtiną kovą už- 
frontyje, susiorganizavę į 
partizanų būrius. Iš Stock- 
holmo buvo pranešta, kad 
vokiečiai nužudė 4,000 lietu­
vių partizanų. Tas pasako, 
kaip Lietuvos žmonės “svei­
kina” nazių legionierius.

Kuo greičiau bus sumuš­
tas hitlerizmas, tuo greičiau 
bus išlaisvinti mūsų tėvai, 
broliai ir seserys. Ant kiek 
mes prisidėsime prie visų, 
kurie stovi už hitlerizmo 
sunaikinimą, ant tiek mes 
pagreitinsime tam hitleriz- 
mui galą. Todėl dirbkime 
visi, iš vieno ir visomis savo 

.♦ jėgomis.

&

Anglų Aviacija Bombardavo 
Hamburgą ir Bremeną

Londonas, lapk. 2.—Anglų 
aviacija bombardavo Hambur­
gą ir Bremeną Vokietijoj, Ne­
apolį Italijoj ir kelias vielas Si­
cilijos saloj. Pasekmingai puolė 
10 nacių laivų Norvegijoj pa­
kraštyj ir apdaužė karines na­
cių bazes Francūzijos išaurėj. 
Hamburge ir Bremene bombar­
davimas išvystė didelius 
gaisrus.

NAMAI VOKIETIJOJ BUS 
BLOGAI APŠILDYTI ŠIĄ 

ŽIEMĄ.

Berlynas. — Vyriausybė pa­
skelbė patvarkymą, kad gyven­
tojai ištektų per žiemą to ku­
ro, kurį gavę vasarai. Kurie tą 
normą bus jau sunaudoję, tai 
per žiemą turės gyventi nteap- 
šildytuose butuose.

Garsioji šokikė Sally Band skel­
bia ištekėsianti už James T.
Greenough. Vestuvės įvyk­

siančios pradžioj atei­
nančių metų.

VILNIS Lapkričio 4 d., 1941 m., No. 260.

AGNES KENSTAVIČIENĖ
OLGA DUBINETZ

D. YUDEN, K. ABEKLENĖ, A. DOČKIENĖ

F. JOKUBAUSKAS, AL BRAZIS, MIKE BATUT1S
■ -■ ■ -

Tuojaus jsigykit įžango stikietus. Iš anksto 85c, prie durų bus $1.10. 

Bilietus galite gauti ‘ Vilnies” raštinėj ir pas platintojus.

POVILAS STOGIS

MAC & BOBSOKOL HALL 2343 S. Kedzie Avenue
Svetaine Atvira 2 Vai. Popiet; Programas 3:30 v.

4



Lapkričio 4 d., 1941 m., No. 260. VILNIS Penkias puslapis.

Chicagos Draugijų, Kliubų Valdybos West Frankfort, 111.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYS A 1941 METAMS: Pirrtii- 

nihkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
T&linah Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Ave.; Nut. Rašt. 
—Julia Petraitienė, 812 W. 33rd 
St.; Fin. Rašt. — Leonas Genio- 
tis, 4905 So. Kominsky Avė.; Ižd.— 
Paul P. Petraitis, 812 W. 33rd St.;

Ižd. Pagelb. Ona Jacoobs, 4409 S. 
Artesian Ave.; Maršalka—Motiejus 
Vitkus, 4432 So. Fairfield Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas trečią trečia­
dieni, Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STES VALDYBA 1941 METAMS: 

Joe Balčiūnas—pirm.,- 3200 South 
Lowe; P. P. Kilis, — Vice 
pirm., 3347 Lituanica Avė.; A. 
Kaulakis — Nut. Rašt., 3842 So. 
Union Ave.; Felix Kasper — Fin. 
Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas — Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Zig. Grigonis — 
Kent. Rašt., J. Racevičia — Iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — Ligonių

prižiūrėtojas, Dr. J. B. Poška — 
Daktaras kvotėjas; Steponas Nar­
kis—Korespondentas; L. Jucius
Maršalka. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mėne­
sio, 12 vai. dieną, Chic. L. Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St. Nariai pri­
imami nuo 18 metų iki 45 metų, vy­
rai ir moterys.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA: Pirmininkas—A. Valukas,

4316 Lake Park Ave.; Vice-Pirmi- 
ninkas—B. Pajaujis, 3948 S. Arte­
sian Ave.; Nut. Rašt.—Ona Svir- 
miekiėnė, 7202 S. Fairfield Ave.; 
Fin. Rašt.—J. Miševiče, 616 W. 
103rd St.; Ižd.—M. Miliunienė, 35 
N. Paulina St; Korespondentė — 
Ona Svirmickienė. Susirinkimus 

laiko ketvirtą pirmadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43rd St. Metinė 
duoklė tik 50 centų.
KEISTUČIO PAŠALPOS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Jos.

Sholteman — Prezidentas, 4508 S. 
Francisco Avė.; J. Stulgaitis —Vice- 
prez., 1531 So. 50th Court, Cicero, 

Ill.; Helen Chapas — Prot. Rašt., 
2441 W. 45th Place; Dr; R. A. Zubas 
—Finansų Rašt., 4276 Archer Avė.; 
Dr. M. T. Strikol—kliubo gydytojas, 
4645 So. Ashlarid Ave., Tel. Prospect 
1930; Paul J. Ridikas—Iždininkaą, 
gis—Kontrolės Rašt., 2902 W. Per- 
gis—Kontrolės Rašt., 2909 W. Per­
shing Rd.; Nellie Viršila—Kasos 
Globėja, 3435 So. Wallace St.; Frank 
Jakavičia — Kontrolės • Komisijos 
pirm., 2857 So. Emerald Avenue; 
Michael R. Kazunas—Kliubo legalis 
patarėjas, 69 West Washington St., 
Tel. Central 0592. Susirinkimus lai­
ko kas pirmą nedėldienį, pirmą va­
landa popiet, Hollywood Inn Svet., 
2417 W. 43rd St.

LDS 43 Kuopos Balius 
kričio 15 Dieną.

Lap-

CHICAGA IR 
NEW YORKAS

Turi “Geras” Akis DABOS KAD NESUKTŲ 
BALSAVIMŲ

LDS 43 kp. rengia balių 15 
d. lapkričio, Lietuvių Svetainėj. 
Įžangos tikietas 15 centų, su ku­
ria trys ypatos turės progą gauti

Taipgi bus įvairių gėrimų ir 
skanių užkandžių. Orkestrą 
grieš klasiškus ir tautiškus šo­
kius. Mėgstanti galės pasišokt 
ant švelnių grindų.

Meldžiame nepamiršt tos pui­
kios progos kaip narius, taip ir 
pašalinius draugus, lietuvius 
biznierius, West Frankforto ir 
apylinkių miestelių draugus lie­
tuvius sykiu pasilinksminti.

Užtikriname, kad visi būsite 
užganėdinti.

Rengimo Komisija:
D. Miškinis,
A. J. Sprindžiūnas, 
A. Navickas.

Chicaga mažesnė negu New 
Yorkas, bet anglių čia sudegi­
nama čielu milionu tonų dau­
giau į metus, negu New Yorke.

Chicagoje per metus sukūre­
nama 21,000,000 tonų anglies? o 
New Yorke tik 20,000,000. Tas 
išaiškinama luom, kad Chicagos 
miesto ribose randasi daugiau 
didelių fabrikų, negu New Yor­
ke. Ant kiekvienos ketvirtainės 
mylios Chicagoje per metus su­
naudojama anglies po 105,580 
tonų.

Pašovė Du Policistu

CHICAGOS KRAKIŠKIŲ APŠVIE- 
TOS IR KULTŪROS DRAUGIŠKO 
KLIUBO VALDYBA 1941 METAMS:' 

Pirm.—F. Platkauskas, 4321 S. 
Rockwell St.; Vice-pirm.—A. Vai­
nauskas, 4529 S. California Ave.; 
Nutar. rašt—M. Titiškis, 3638 So. 
Wallace St.; Ižd.—J. Bložys, 3938 
W. 63rd PI.; Organizatorius — B. 
Gulbinas, 4035 S. Maplewood Ave., 
tel. Virginia 1998; Iždo gi.—A. Blo- 
žienė ir J. Gulbinienė. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią sekmadienį (rre- 
dėldienį), kiekvieno mėnesio, 1:30 
vai. popiet, “Sandaros” svet., 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1941 METAMS:
Pirmininkas ir Auditorijos atstovas 
—J. Jackus, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Rep. 7929; Vice-pirmininkas — 
J. A. Shulmistras, 4016 S. Archer 
Ave., Laf., 6300; Nut. Rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
•300; Fin. Rašt. — F. Mikliunas,

17 S. Comenskey Ave., Laf. 1152; 
Kontr. Rašt. F. Margevičius, 4409 S. 
Fairfield Ave.; Kasos globėjas ir 
koresp.—B. J. Jakaitis, 826 W. 34th 
Pl., tel. Yards 2252; Ižd.—T. Janu­
lis, 3430 S. Morgan St., Yards 4863; 
Maršalka—A. šaškas, 3622 South 
Union Avė.; Ligonių prižiūrėtojas 
—A. Augustinas, 656 W. 35th St., 
Yards 6701; Teisėjas K. Stulas, 
Teismo Sekr. —L. Jucius. Draugijos 
susirinkimai įvyksta kas antrą tre­
čiadienį, kiekvieno mėnesio, Chica­
gos Liet. Audit, 3133 Šo. Halsted
St. ‘-t

MORNING STAR KLIUBO VAL­
DYBA 1941 METAMS: Pirm. — An­

tanas Shimkuš, 3123 Lyndale 
Ave.; Vice-Firm.—A. Sobol, 1927 N. 
California Ave., tel. Armitage 4290; I 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
Rašt.—M. Chėpul, 3327 LeMoyne 
St., tel. Spauling 7903; Ižd. Kas.— 
L. Striupas, 3636 North Ave., tel. 
Spauling 0745; Fin. Rašt.—B. Rogers, 
2345 N. Kedzie Ave., tel. Spaulding 
3180; Kas. Glob.—A. Lungevicz, 
1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 
2285; Kas. Pagelb.—S. Buneckis, 
3327 Le Moyne St., tel. Spaulding 
7903; Maršalka — A. Kuprevičia, 
3448 Le Moyne St. Susirinkimai at­
sibūna kas pirmą ketvirtad., Gri­
gaičio svet., 3800 W. Armitage Ave.

Gaukime Nauju Nariu.

LDS 43 kp. susirinkime fi- j; 
nansų sekretorius į - 
kad J. Keršio pomirtinė ir pa­
šalpa atmokėta pilnai ir pasko­
la į bedarbių fondą ir kuopai 
atmokėta.

Iš centro laiškai, kuopos rei­
kaluose ir vajaus klausiniu per- < 
skaityti; besvarstant vajaus j damas, 
klausimą pasirodo, kad SLA 
311 kp. gauna narių. Į Sūnų

Gavę informaciją, kad smu­
klėj pO numeriu 1122 Leland 
ave. randasi G. R. Baker, kuris 
grūmojęs nušauti tūlą Norman. 
Wrobel, du policistai nusisku­
bino ir tuoj prasidėjo apsišau­
dymas. Nelaukdamas iki poli­
cistai išsitrauks Revolverius, 
Baker’is paleido į juos keturis 
šūvius ir abudu pavojingai su­
žeidė. Puolikas smuklės savi- 

paaiškino, ninko ir kostumerių nuginkluo-
tas ir suimtas.

Bakeris keli metai atgal pa­
garsėjo kai jis buvo pasiskelbęs 
prezidentu tymsterių unijos lo- 
kalo (AFL), pats save “išrink- 

' damas,” sako, kulkasvaidžio 
pagelba. Vėliaus jis buvo nu­
teistas nuo 1 metų iki gyvos

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirm.

—Thomas Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Pirm, pagelb.—J. Maziliauskas, 
3259 So. Union Avė.; Nut. rašt.—P. | 
Kiltis, 3347 South Lituanica Avė.; 
Finansų rašt.— Mart. Z. Kadziaus- 
kas, 5328 W. 23rd Place, Cicero, III.; 
West 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Apiekunas iždo— 
J. Dimša; Maršalka—K. Visockis; 
Atstovas į Chicagos Lietuvių Audi­
toriją—Mart. Z. Kadziauskas; Pri­
žiūrėti sergančius narius—P. Au­
gustinas, 656 W. 35th. St. Susirinki­
mus laiko kas trečią antradienį 
kiekvieno mėnesio, Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St.

Draugystę taipgi gauna naujų galvos kalėjimai! už apiplėšimą,
bet pasėdėjus metus išleistas.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VALDY­
BA 1941 METAMS: P. Arlauskas— 

Pirm., 2109 N. Cleveland Ave.; A. 
Niprikas—Pirm, pagelb., 1303 S. 
Pulaski Rd.; J. Keturakis—Nut. 
rašt., 1525 S. 51st St., Cicero, Ill.; 
Stella Kasper—Fin. Rašt., 3145 S. 
Emerald Ave.; E. Ramašauskienė— 
Koptrolės rašt., 1218 So. Indepen-
' nee Blvd.; St. Niprikas—Kasie- 

s, 3824 Deodor St., Indiana Har- 
oor, Ind.; Kasos globėjai: J. Sala­
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero, Ill., 
Alfons Masiulis, 3252 So. Halsted 
St.; B. Gurskienė—Koresp., 3252 So. 
Halsted St.; K. Balčiūnas—Mar­
šalka, 3521 W, 38th -Pl. Susirinkimai 
laikomi vieną kartą į mėnesį, kas 
ketvirtą sekmadien., pirmą valandą 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

DR-STĖS TAUTIŠKAS GARSUS 
VARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi­

ninkas—Peter Ukockis, 2539 W. 46 
PI.; Pirm. Pagelb. — St Vaitikaitis, 
9508 W. 61st St.; Nut. Rašt.—J. Yus- 
kenas, 2547 W. 45th St.; Fin. Rašt.— 
Bruno Judeiko, 4512 S. Wood St.; 
Ižd.—P. F. Pikturna, 1425 W. 45th 
St.; Kasos Glob.; Frank Wenskus, 
2639 W. 43rd St., Ant. Ivonaitis, 
5542 S. Talman Ave.; Trustee — J. 
Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; Ligo­
nių apiekūnas — A. F. Czesna, 4501

S. Paulina St.; Ant. Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka—J. Yucikas, 
4624 S. Mozart St.

Susirinkimus laiko kas pirmą ne­
dėldienį kiekvieno mėnesio, A. F. 
Czesnos svetainėj, 4501 S. Paulina 
St

narių. Kada mes pasiūlom prisi- 
rašyt prie mūsų organizacijos, 
atsakymą gaunam: “Jūsų Su- PRIEANGYJ RADO 
sivienijime nemoka pašalpos!” 'PAMESTINUKĄ 
Duok prirodymus konslitucio- ---------
nalius, viskas veltui. Jau du Pabudus nakčia apžiūrėti sa­
ulėtu, mūsų kuopa tupi, kaip po kūdikį, Mrs. A. L. McBean, 
pereklė višta tuščiame baksc, o 829 Chase st., namo prieangyje 
nieko neištupi.

Vienas draugas prižadėjo 
gaut vieną narį iš “lenkų tau­
tos” ir tas dingo!

Kiekvienas kuopos narys tu­
rėtų įrašyt naujus narius į jau­
nuolių ir suaugusių skyrius; 
tam priklauso garbė ir atlygini­
mas už prirašymą, o kuopos 
valdyba patarnaus, kas bus rei­
kalinga.

i rado apie 4 dienų senumo vyriš­
kos lyties pamestinuką. Prie 
vystyklų buvęs prisegtas popie­
rėlis su žodžiu “katalikas.” Kū­
dikis atiduotas į prieglaudą.

gimui lėšų varde Sūnų Drau­
gystės širdingai ačiū.

Įvairios žinutės.

Rugsėjo 23 <1. L. Sūnų Drau-

Rugsėjo 21 d. būdamas darbe 
mirė Kazimieras (Charles) 
Straukas, 71 metų amžiaus. Pa­
ėjo iš Tauragės apskričio, Lau­
kuvos parapijos, Trumponių 
kaimo.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDY­

BA 1941 METAMS: Juozapas Rūta 
— Pirmininkas, 3141 South Halsted 

St; Petras Viršila—Pagelbininkas, 
3432 So. Wallace St.; Stanislovas 
Kunevičius—Nut. Rašt. , 3220 So. 
Union Avė.; Feliksas Kasperas— 
Fin. Rašt., 3534 "So. Lowe Ave.; 
Walter Dulevich—Kontr. Rašt., 8723 
Harper Ave.; Juozapas Balchiunas 
—Kasierius, 3200 South Lowe Ave.; į 
Martinas Punis—Apiekunas Kasos, | 
3202 S. Emerald Ave.; Kazimieras 
Valaitis—Apiekūnas ligonių. Povi­
las Petraitis—Koresp.; 732 W. 33rd 
St. Susirinkimai įvyksta kas mėne­
sio pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St.

1 ASSOCIATION OF LITHUANIAN 
PROPERTY OWNERS OF BRIDGE­
PORT, VALDYBA 1941 METAMS:

John Bogėn — pirmininkas, 
3442 S. Union Ave.; Kazimieras Vi­
sockis — vice-pirm., 2931 South 
Emerald Ave.; S. Kunevičius — nut. 
rašt., 3220 S. Union Ave.; D. Gulbi­
nas—fin. rašt., 3144 So. Wallace St.; 
P. Balsis — iždininkas, 5653 South 
Throop St.; J. Motiejūnas—kontr. 
rašt., 3400 South Halsted St.; L. 
Leudanskis—maršalka, 3130 South 
Halsted St. Ši Draugija laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį, 7:30 v. vak., Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.

minui. Kalbėtojas puikiai išaiš­
kino Lietuvos 
prie Smetonos
SSSR valdžios ir prie fašistų 
valdžios.

Taipgi paskaitė dokumenta­
liai, kad Lietuvos tarybų val­
džia nusavino 80 procentų ge­
ležinkelių ir bankų, buvusių 
turčių kontrolėj, nuosavybėj, o 
atidavė lietuviams, ant kurių 
buvo užtraukta paskola; skolas

žmonių padėlį 
valdžios, prie

nimo draugę Marijoną, dvi duk­
terį ir sūnų.

Velionis Amerikoj išgyveno 
3-1 metus. Visada buvo links­
mas. Ant parengimų atsilankęs 
nepalikdavo nepašokinęs lei­
džiu.

Patarlė sako: “Gėda ne dūmai, 
akių neišės.” Gal ir taip. Bet i 
visgi, sakau, reikia labai “gerų” < 
akių, tokių kaip ponų Grigaičio ' 
ir Michelsono, kad visai nebotų J 
gėdos.

Prenumeravęs iki visai nesenai _ 
“Keleivį” ir būdamas paprastas j 
šapus darbininkas, o visgi ma­
tau reikalą padaryti pastabą 
“Naujienų” ir “Keleivio” redak- | 
toriams: Kodėl jūs, poneliai, taip j 
šmeižiate tuos, kurie taip drą- , 
šiai kovoja prieš mūsų, o kartu j 
ir jūsų didžiausį neprietelių Hit­
lerį? Ar jums, poneliai, būtų ra- , 
miau ant širdies, jei jūs mus, o 
kartu ir patys save, galėtumėt 
parduoti Hitleriui ?

Jūs neva sakote kovojate už 
darbininkų reikalus, lai kodėl 
neparodo te kur ta jūsų kova? 
Man prisimena dar netaip toli­
mos praeities įvykiai. Kai aną 
metą išbadėję darbininkai de­
monstratyviai nuėjo prie Fordo 
dirbtuvės ir pareikalavo darbo 
ar pašalpos, tada keturi- jauni 
vyrai krito suvarstyti kulkom. 
Jūs tada sakėte, kad “banditai” 
buvo “užpuolę” Fordo dirbtuvę. 
Pralietas nekaltų darbininkų 
kraujas nenuėjo dykai, šiandien 
Fordo fabrikai yra “closed 
shops”—zšimlu nuošimčių orga­
nizuoti į CIO uniją. Tai jums, 
ponuliai, ir “banditai.’ ’

Jūs begėdiškiausia puolate ko­
munistus ir visaip juos pravar­
džiuojate. O kada tie jūsų šmei­
žiami žmonės per didžiausį pa- 
siaukavimą, iškovojo geresnes 
sąlygas ar lai Fordo fabrikuose, 
ar plieno liejyklose South Chi- 
cagoj ir Garyj, juk ir jūsų pa­
žiūrų žmonės naudojasi iškovo­
tais pagerinimais.

Per radiją girdime ir kituose 
laikraščiuose skaitome kas de­
dasi dabar Europoje. Visas* pa­
saulis teisingai įvertina liaudies 
ir Raudonosios Armijos žygius, 
nes jie kovoja už viso pasaulio 
reikalus. O jūs vistiek nesiliauja­
te šmeižę bolševikus.

Sakote esą darbininkų vadai. 
Tai kodėl nevedate mūs tiesiu 
keliu, į šviesią ateitį, kad čia ga- 
lėtfime išvengti to, kas šiandien 
darosi Europoje? Jei jau ne ko 
kito, lai turėtumėt bent prieš 
mus, paprastus šapos darbinin­
kus sarmatytis su savo tokiais 
“korespondentais” iš Berlyno.

W .K.

Rengiantis prie teisėjų nomi­
nacijų ateinantį antradieį, tūla 
organizacija skelbia pastatysian- 
ti 4,000 dabotojų, kad balsavi­
mai būtų pravesti teisingai.

APVOGĖ TIES 
BANKOS DURIM

Abraham Dclson išsiėmė iš Ci­
ty National bankos $3,000 ir da­
nėse tik iki durų. Vagilis iš­
traukė pinigus iš kišeniaus ir 
pabėgo.

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’e “Vilnį” 

išnešioja ir kitais dienraš­
čio reikalais rūpinasi L 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimokėti pre­
numeratą ir įsigyti rudeni­
nio koncerto tikietus.

Admin.

Phone Radcliff 3860

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga 

7200 S. Green St. 
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

PIRKITE PAS

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 metams: Wm. Kriš­

čiūnas—Pirm., 1014 E. 93rd St., Tel. 
Regent 8835; J. Racevičia—Pirm. 
Pagelb., 3326 S. Union Avė.; P. Kil- 
lis—Nut. Rašt., 3347 So. Lituanica 
Avė.; A. Kaulakis—Fin. Rašt., 3842 
So. Union Avė.; Iz. Masaitis—Kont. 
Rašt., 4539 So. Whipple St.; J. Mali­
nauskas—Iždo glob.; 6551 South Ca­
lifornia Ave.; A. J. Zalatoris—Iž­
dininkas, 827 W. 33rd St.; A. Vilkis 
—Knygyno Prižiūrėtojas, 821 W. 

33rd St.; K. Valaitis—Maršlaka, 7104
Emerald Ave.; Dr. J. P. Poška— 
kvotėjas, 3133 So. Halsted St., tel. 
Victory 3687; K. Valaitis—Ligonių 
Prižiūr. Susirinkimai įvyksta kas 
naujo mėn. pirmą sekmadienį, 12 
vai. dieną, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami vyrai 
ir moterys nuo 18 iki 45 metų.

LITHUANIAN DEMOCRATIC CLUB 
of the 15th Ward VALDYBA 1941 ME­
TAMS: Pres. — Floyd J. Doviat, 

5945 S. Albany ave.; Vice-pres.—' 
Joseph Vaišvilas, 6147 So. Washte­
naw ave.; Recording sec’y—Justin 
Tarvidas, 5931 So. Albany ave.; 
Finance Sec’y—John Noreika, 5924 
South Maplewood ave.; Treasurer— 
John Gura, 6406 So. Francisco ave.; 
Sergt. at Arms—Mr. A. Dulcus, 6404 
So. Campbell ave.; Legal Advisor— 
Chas. Zekas, 2511 W. 69th st.; Fin­
ance, Committee—Mrs. Noreika, 
5924' S. Maplewood ave., and Mrs. 
Petruli, 5945 So. Albany ave.; Exec­
utive Comm.— Mr. Charles Daivis, 
Mr. Kaz. Slepetis, and Mr. Gura; 
Board of Grievances—J. Tarvidas, 
Ch. Daivis, and Gust Ritter; Publi­
city Committee — Ch. Daivis.

Susirinko virš 70 klausytojų. 
Visi rainiai užsilaikė. Į klausi­
mus tinkamai kalbėtojas atsakė. 
Aukų surinkta $2.90.

Visiems atsilankiusiems į 
prakalbas ir aukotojams paden-

Draugijos kapinių, sale Vinco 
Kreivėno. Tai du didžiausi W. 
Frankfurto lietuvių trumpoje 
praeityje atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo. Lai jie ilsisi ramiai.

PRIE PAT STUBOS. Du gin- 
kuoti plėšikai sustabdė Mr/ ir 
Mrs. H. Pollan prie pat jų šlu­
bos slenksčio ir apiplėšė. Poli­
cija spėja, kad tie patys plėši­
kai bus padarę bent 5 panašius 
apiplėšimus Farwell gatvės apie- 
linkėj.

APSIRGO NUO MAISTO

Namo Bendrovė geram

Šerus atmoka iš eilės, kas užsi­
registruoja.

F. šaučiulis.

24 jūreiviai, esanti Navy Pier 
bazėje, nedėlioj staigiai apsirgo 
po užvalgymo pietų. Keli esą 
kritiškoj padėtyj. Įvykis tiria- 

I mas.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1941 METAMS: Pirmininkas — M.

Grakauskas, 3939 N. Christiana 
Ave.; Vice-pirm.—Mike Čepui, 3327 
W. Le Moyne St.; Nut. Rašt. —: Ą. 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
Tel. Humboldt 2285; Fin. rašt. — 
Stanley Buneckis, 3327 Le Moyne 
St.; Kasierius—John Kuprevičius, 
3446 W. Pierce Ave.; Maršalka — 
A. Kuprevičius, 3448 Le Moyne St. 
Mitingai atsibūna kas trečią ketver- 
gą. 3600 West North Ave.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZEN’S CLUB—Political and Bene­

ficial of the 12th Ward, Chicago, 
Illinois — VALDYBA 1941 METAM: 
K. Sova—pirm., 4060 S. Maplewood 
Ave.; J. Jakaviče—vice-pirm., 2857 
So. Emerald Ave.; Paul J. Petraitis 
—nut. rašt., 812 W. 33rd St.; Lucille 
S. Dagis—turto, rašt., 2902 W. Per­
shing Rd., Larry Lubik—kontr rašt., 
2804 W. 45th St.; E. Rimeikis—ka­
sos glob., 2444 W. Pershing Rd., J. 
Balm's—kasierius, 2910 W. 40th St; 
tel. Lafayette 6927; Parengimų Ko­
misija: G. Green, M. Kairienė, D. 
Dauskurdienė; A. Miller—teisėjas. 
4258 So. Western Ave.; Dr. T. Dun­
dulis—Dr. kvotėjas, 4157 Archer 
Ave., tel. Virginia 0036. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3 
sekmad., Hollywood svet., 2417 W. 
,43rd St. I Kliubą priimami vyrai ir 
moterys nuo 16 iki 45 metų amŽ. ly­
giomis teisėmis ir mokestimis.

Islandijos sostinės Reykjavik prieplauka, kur prigabenta Amerikos kariuomenei reikme- 
nu. čia yra Amerikos armijos1 sargyba, kad naciai nenaudotų Islandiją sau kaipo punk­

tą operacijai prieš Ameriką, ir kaipo bazę operacijom laivus skandinti Atlantike.

Rusų Kooperatyvą?
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Ivairumi 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN KENTEIl 
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
gėles vestuvėm, bankietam, pagrabam 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 1081 h ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

TELEFONAS: YARDS 4908
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Tūkstančiai Chicagiečių Pasisakė už Visuotiną 
Pagelbą Sovietą Sąjungai ir Anglijai

Labai gaila, kad rengėjai ne­
paprašė Helenos sudainuoti bent 
vieną dainelę lietuviškai. Lietu­
viškajai publikos daliai, o ir ki­
tataučiams, lai būtų buvę malo­
nus sur'prizas.

Svarbiausiu kalbėtoju mitin­
ge buvo Morris Childs, komu­
nistų partijos Illinois-Indiana 
dislriklo Sekretorius. Trumpai 
kalbėjo Phil Bart ir Bay Hans- 
borough. Pirmininkavo Alfred 
Wagenknccht. Visi kalbėtojai 
kalbėjo etuziasliškai ir kiekvie­
ną stipresnį jų išsireiškimą 
prieš hitlerizmą, už Amerikos 
pagelbą Sovietų Sąjungai ir 
Anglijai, publika sveikino gar­
siais aplodismentais.

Pirmininkui paprašius aukų 
vedimui kovos prieš hitlerizmą, 
greitai sudėta $1,691 su centais. 
Kelios organizacijos ir pavieniai

Kovai Prieš Hitlerizmą 
Sudėjo be Biskio $1,700.

HELEN BARTUSH LABAI 
PATIKO PUBLIKAI

Sekmadienio popietį Civic 
Operoje įvyko masinis milingas, 
prakalbos ir koncertas. Origina­
liai milingas buvo rengtas ap- 
vaikščiojimui 24 metų sukak­
ties nuo įsikūrimo Sovietų val­
džios Rusijoj, bet akyvaizdoje 
susidėjusios situacijos buvo 
daugiau protesto demonstracija 
prieš hitlerizmą ir už visuotina 
pagelbą Sovietų Sąjungai ir An­
glijai.

Mitingą atidarė žydų Liaudies 
Choras sudainuodamas, publi­
kai pritariant, Amerikos ir 
SSSR himnus. Po to sudainavo 
dar dvi dainas. Choras skaitlin­
gas ir dainavo puikiai.

Po to sekė trys styginių instru­
mentų meisteriai: smuikininkas 
Oscar Chausow, čelistč Jenska 
Slebas ir pianistė Harriet Park­
er. Jie sugrojo kelis gabalus vi­
si kartu ir pavieniais. Publikai

aukavo gan stambiomis sumo­
mis, nuo $25 iki $150.

Publikos buvo virš 3,000.
Reporteris.

labai patiko, ypatingai smuiki­
ninkas ir čelistč.

Geriausiai betgi atsižymėjo 
lietuvaitė, Chicagos Operos ar­
tistė, Helen Barlush. Ją publika 
tiesiog nenorėjo paleisti nuo 
estrados. Ir dainas ji pasirinko 
bene- pačias geriausias. Rusiškai 
sudainavo R a c h m a n i n o v o 
“Liaukis Dainavęs;” francūziš- 
kai Čaikovskio “Orleano Merge­
lė;” angliškai Sidney Homer’o 
“Soūg of the Shirt,” ir iššaukia 
priedam davė dar vieną rusiš­
ką Rachmaninovo dainą “Mano 
Tėvynė.” Uždarant milingą ji 
sudainavo Amerikos Himną — 
Star Spangled Banner.

Nuo Redakcijos

šį Vakarą Girdėsime
Latvių Chorą ir Lietuvių 
Moterų Liaudinį Trietą

Kultūros ir Meno Kliubo me­
ninių programų tvarkytojas 
Mike Balutis Anaunserį infor­
mavo,, kad šį vakarą, ANTRA­
DIENĮ, Kliubo radijo pusvalan- 
dyj dainuos Latvių Choras ir 
populiarusis Lietuvių Moterų 
Liaudinis Trietas: Abekienė, Ju- 
dzcnlavičienė ir Dočkienė.

Stotis—WGES.
Laikas—7:30 iki 8.
Vėliausias karines žinias per­

duos Leonas Prusėika.
—o—

Vladui Railai režisuojant, Kul­
tūros ir Meno Kliubas rengia 
sceninį vakarą radijo pusvalan­
džio palaikymui. Jis įvyks gruo-

Trečiadienį IDS 53 Kp.

Įdžio 21, Sokolų Svetainėj. Bus 
suvaidinta drama “Valdovo Sū­
nus.” šidm vaidmeniui režisie­
rius yra parinkęs geriausius vai­
dintojus.

Prašome lėinyt tolimesnius 
pranešimus šioj kolumnoj.

‘Vilnies” Koncerte
Girdėsime ir Juos

IR DAUG, DAUG KITŲ

Kitų Miestų Lietuviam 
Patinka LKM Choras

Sekmadienį masiniam mitinge 
Civic Operoje pasitaikė susitikti 
pažysaamą svetį iš kito miesto, 
apie 150 mylių nuo Chicagos. 
Retai jam pasitaiką atvykti Į 
didmiestį, bet išgirdęs, kad Civic

Viešnia iš 
West Frankfort, 111.

Pereitą šeštadienį aplankė 
dienraščio “Vilnies” raštinę vil­
nietė A. Stanienė iš West Frank­
fort, Ill., su drauge Mockiene, 
marquelleparkicle. Apžiūrėjus 
visą “Vilnies" spaustuvę ir na-'

dyk tą.

I CLASSIFIED ADS I
MALE HELP WANTED

VAIKINAS, su kiek patyrimo, dirbti 
keptuvėje, 4071 Milwaukee Ave.

(Ic4)

FEMALE HELP WANTED
MOTERIS APSIVALYMUI, suplaut 

indus keptuvėje. 2625 W. 43rd St.
(Ic4)

PATYRĘ MOTERYS atrinkti skudu­
rus. Pastovus darbas. Advance 

Iron & Metal Salvage Co., 1142 S. 
Fairfield Avenue. Phone: Kedzie 
4608. (4c6)

BUSINESS CHANCES

Susirinkimas
Ar Kitos Kuopos Pralenks 

Mus Vajuje?

Anaunseris.

ROSELANDO ŽINIOS

uis mitingas ir koncertas, užėjo 
tikėdamasis išgirsti garsųjį LKM 
Chorą.

Pasigerėjęs Žydų Liaudies
Choro dainom, pažystamasis 
klausia manę:
Choras dainuos?” Atsakiau, jog madienį. 
šiandien nedainuos, nes skubiai

Stanienė įstojo į Lietuvių Me­
no ir Kultūros Kliitbą, kuris kas 
antradienis iš WGES stoties 

j duoda per radio programus.
‘O kada LKM i Viešnia apleido Chicagą sek-:

Rep.

PARDAVIMUI TAVERNAS; biznis 
geras. 2222 W. Chicago Ave.

(31c3)

PAftDAVIMUI mėsos marketas iri 
grosernė, gera apielinkė. Informa­

cijos po num. 1058 N. Damen Avė. 
Sekmadieniais pašaukite Palisade 
2078 (31c6)

rengiasi pildyti dalį programos | I n v • »v jr*. I 
“Vilnies” koncerte, lapkričio 161 Į f Tai'CSlHlS! 18 Kltllf | 
dieną, Sokolų svetainėj.

Mano draugas pareiškė nepasi­
tenkinimą, kad taip toli atvažia­
vęs negirdėjo garsiojo choro dai-

HOME BUILDER

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill. 
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdękoruota šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Vakarykščioj laidoj slraipsne- 
lyj ‘Daugiau negu dubeltavai 
išpildė pareigas’’ įsiskverbė po­
ra klaidų. Klaidingai atspaus­
dinta Arlauskas, vieloj Alaus- 
kas. Jis, taip jau, ne marqueltc- 
parkietis, o Ogdcnparkictis. At­
siprašome.

Vyto Sartas: Straipsnelį apie 
tautiškos bažnyčios “atskalas” 
ir “atskalūnus” negalėsime su­
naudoti. Jis parašytas perdaug 
šiurkščia kalba, o, kita, didžiu­
mai mūsų skaitytojų neįdomu 
kuris tautiškų klebonų “kvėpuo­
ja kaip jautis,” o "kuris “kaip 
asilas.”

Trečiadienį, lapkričio 5, pri­
puola mėnesinis LDS 53 kuopos 
susirinkimas. Bus laikomas pa­
prastoj vie toj. Lietuvių Audito­
rijoj. 7:30 vai. vakaro.

Paskutiniame numeryje “Tie­
sos” pastebėjau, kad LDS se­
kretorius kredituoja mūsų kuo­
pą 25 naujais narius. Tai nelaip 
jau bloga, o girdėjau, kad ge­
rieji vajinnikai ir šiame susirin­
kime priduos naujų aplikacijų. 
Tik dar klausimas: ar atsilaiky­
sime prieš Brighton Parko 76-tą 
kuopą?

Nepatartina atsidėti vien ant 
vajininkų ir organizatorių. Bent 
po vieną narį nelaip jau sunku 
bile kam prikalbinti. Lankyli 
susirinkimus irgi labai svarbu. 
Reikia a lydžiai sekti organizaci­
jos veiklą, ypatingai šiuo mo­
mentu, kada eina Jubiliejinis va­
jus ir kada rengiamės čia su­
tikti būsimo seimo delegatus 
ateinančią vasarą. Dėlto steng- 
kimės visi būti susirinkime tre­
čiadienio vakare Lietuvių Au­
ditorijoj. Narys.

Lietuvių Darbininką 
Svetainės Reikale

Trečiadienio vakare, lapkričio 
5 d., kaip 7 vai.. Darbininkų 
Svetainėj, 10113 S. Michigan 
Ave., įvyks svarbus susirinki­
mas namo pirkimo komiteto. 
Kuomet namas liko nupirktas, 
lai kaip lik prasideda ir nauji 
darbai.

Komiteto nariai atsilankykite 
laiku, nes tą patį vakarą įvyksta 
LDS ‘ 139 kp. susirinkimas. 
Kuomet kone visas komitetas 
susideda iš veiklesių LDS na­
rių, tai būtinai reikės būt abie­
juose susirinkimuose.

Justas.
. —p—

DRAUGĖ B. PAKAUŠIENĖ 
LIGONBUTYJ

Pereitą savaitę draugę Bessie 
Pakaušienė lapo išvežta į Ap­
skričio Ligonbulj. šią žinutę 
rašant, diagnozė dar nenustatyta. 
Pilnesnių žinių tikimės turėt ry­
loj. Rep.

transporlacijos nelaip jau toli. 
Pasižadėjo atvažiuoti, ir ne vie­
nas, o pilnai “prisiliodavęs” kiek 
lik tilps į Plymoulhą.

Prie progos norėčiau perspėti 
artimesnius mano draugus, ge­
ruosius chicagiečius: “Vilnies” 
koncertui bilietus pasipurkite išl­
anksto! Jei gerų koncertų mė­
gėjai ir tolimose kolonijose jau 
rūpinasi, tai mes “namiškiai” 
neturėtume 'laukti paskutinės 
in in u tos. Vietinis.

Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 
Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė­
lei technikinių priežasčių perkelia­
mas nuo lapkričio 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas įvyks, kaip atsi­
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų įsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)

Namu Budavotojas 
CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto­
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan­
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais­
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Eliz. Batutienė
Jau Sveiksta

Elzbiclai Balutienei, 
Balučio, jauno visuomenės 
kūjo, molinai pereitą sai 
Dr. Slrikol padarė operaciją 
Englewood Hospital. Ligonė

Miko
-ei-

IŠKIRTO MŪRINĘ SIENĄ

Sekmadienio naktį piktadariai
iškirto sienoje skylę ir įlindę į 
brangakmenų krautuvę, 1804 S.

PASKENDO CHICAGIEČIAI 
MEDŽIOTOJAI

Netoli Peoria, Illinois upėj ras­
ta lavonai dviejų chicagiečių, 
Edward Kalzberg ir Mrs. N.

State si., išnešė įvairių gražnų 
už $700.

Willburn, kurie buvo išvykę 
medžioti ančių. Moteriškės vy-

Savo Namuose Žmo­
gus “Gaspadorius”

Per 30 minučių. Tiede- 
inan, 3124 Southport avė., baji- 
dė įtikinti. 5 policislus savo vir­
tuvėje, jog žmogus savo namuo­
se “sure” yra “bosas.” Palvirli-

ro, kuris buvęsgkartu su jais, dar 
ieško.

niinui argumento Andrius visą 
laiką čiupinėjo ant kelių pasigul-
dęs automatišką šautuvą.

Argumentas prasidėjo kai du

DETROIT, MICH.
Žuvų Vakarienė ir Šokiai 

įvyks šeštadienį, lapkričio (Nov.) 8 
d.. Draugijų Svetainėje, 4097 Porter, 
8-tą vai. vakaro. Rengia Draugijų 
Svetainės Komitetas. Visas pelnas 
eis palaikymui Draugijų svetainės. 
Bus gardžiausių valgių—žuvų ir gėri­
mų, taipgi ir alaus. Gera muzika šo­
kiams. Viskas dykai. Tiktai įžangos 
tikietas $1.00 vyrams ir 75c moterims.

Kviečiame visas ir visus. (4c7) 
Draugijų Svetaines Komitetas.

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25, jeigu rendomis 
$90 į mėnesį ir gyvenimui kambariai 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 į mėnesį. Priežastis—li­
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tąsi 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar- • 
crest 1959. (28-11)

I Vietiniai Pranešimai I

7-nių KAMBARIŲ STUBA, garo šilu­
ma, 75 pd. iš šono įvažiavimas, 12 

vaisinių medžių; apleidžia miestą. 
5131 Eddy St. (Ic4)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir­
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

Šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

kyli. Englewood Hospital ran­
dasi 60th and Green st., pinna 
gatvė į vakarus nuo Halsted st. 
Lankymo valandos: nuo 2 iki 4 
po pietų ir 7:00-8:30 vakare.

Pažvelgus Atgal
Spalių 31 Chicagos Istorijoj
1887 m. miestas išdalintas į 24 
ardus (dabar yra 50).

mes drebėjimas.
1906 m. mirė teisėjas Joseph

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kuopos susirinkimas 

įvyks lapkričio (Nov.) 4, 7:30 vai. va­
karo, Liuosybės Svetainėje, 14th St. 
ir 49tr Ct. Nariai, dalyvaukite. Svar­
bus susirinkimas.

Sekr. K. Yurgon.
(Ic4)

ROSELAND, ILL.
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 

trečiadieni, lapkričio (Nov.) 5 d., 8 
vai. vakaro, L. D. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas labai 
svarbus, nes turime labai daug svar­
bių reikalų apsvarstymui. (3c5)

Sekr. K. Dagis.

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi­
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji­
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo­
savybė yra pardavimui, tai mes tu­
rime—imame tik» geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namu už 4%. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in­
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

L.D.S. 72-ros kuopos svarbus susi­
rinkimas įvyks lapkričio 4 d., 7:30 
vai. vakaro, Mačiukevičiaus svetainėj,! 
1036 E. 93rd St. Visi nariai dalyvau­
kite. Svarstysime vajaus ir būsian­
čio baliaus klausimus; taipgi reikės 
rinkti darbininkus parengimui, kuris 
įvyks lapkričio 15-tą d. (3-4) 

Sekr. A. Maziliauskas.
(3-4)

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos su­

sirinkimas įvyks lapkričio 4 d., 8 vai. 
vakaro, “Vilnies” Svetainėje, 3116 S. 
Halsted Sa.

Nariai privalo atsilankytiį susirin­
kimą, taipgi kurie dar nepasimokėjo- 
te duoklių, tai malonėkite pasimokėti, 
nes metai jau baigiasi, tai nereikia 
laukti paskutinių dienų.

Komitetas.

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimu!

Haymarkclo riaušių aukas, 
darbininkų vadus niiriop.

1934 m. užsidarė pasauliu pa­
roda.
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Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 va'

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kuopos susirinkimas 

įvyks antradienį, lapkričio 4 d., 7:30 
vai. vakaro, Mureikienės svetainėje, 
2548 W. 69th St. Nariai malonėkite 
dalyvauti. (4)

Nut. Rašt. M. Werbick.

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Bl. Phone. 
Ren «O51

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Paleidimas kareivių iš manevrų ir stovyklų savaitės gale 
duoda apsčiai darbo čeverykų valytojams. Jie net gat­

vėse savo bizni varo, nes nesutelpama į esamas tam 
tikslui valyklas.

policislai, gavę telefonu prane­
šimą, jog Tiedeman grąsina nu­
šauti žmoną, nusiskubino daly­
ką patirti ir užlipę trepais į an­
trą aukštą vos spėjo atidaryti 
duris, kaip pirmiausia pastebėjo 
į juos atsuktą šautuvo vamzdį. 
Vėliaus atvyko dar trys policis- 
tai, kuriuos šeimininkas irgi su­
sodina aplink stalą virtuvėj. Tik 
už 30 minutų vienam policistui 
pasisekė išmušti šautuvą iš pik­
to šeiminiko rankų ir įrodyti, 
jog ir savo namuose nevisuomet 
gali būti “bosas”. Miegamojo 
kambario drabužinėj rasta užsi­
rakinusi šeimininkė su dviem 
kūdikiais ir įnamiu.

Už poros valadų į kalėjimą at­
vyko verkdama žmona ir uždė­
jusi $25 kaucijos išsivedė vyrą 
namo.

Mirė Susijaudinę 
Futbolo Rungtynėse

Bestebėdami futbolo rungty­
nes tarpe Chicagos “Bears” ir 
“Green Bay Packers” tymų 
Wrigley Fielde, matomai iš di­
delio susijaudinimo gavę širdies 
ataką mirė Mrs. Mayme Halas 
ir racinietis John Dresden.

Mrs. Halas dar nugabenta li­
goninėn kur ji tuojaus mirė, o 
Dresden sukrito ten, pat ir mirė 
rungtynėm besibaigiant.

, UŽSIMUŠĖ NUPUOLĘS 
LAIPTAIS

Leo Kieffer, gyvenęs 3809 So. 
Lowe, nukrito laiptais Į namo 
skiepą ir užsimušė.

RADIO

ROSELAND, ILL.
Svarbus Susirinkimas

Lietuvių Darbininkų Svetainės pir­
kimo ir finansų komiteto susirinki- 
inas įvyks lapkričio 5 d., 7-tą vai. va­
karo. Darbininkų Svetainėje. Būkite 
laiku, nes po to turėsime būt L.D.S. 
susirinkime.

Vienas iš Komiteto.

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302

Mes perkame ir 
parduodame v i s o-

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

NESIDUOKITE
PAPRASTAM

KRŪTINĖS ŠALČIUI
SULAIKYTI JUS

IŠMETĖ LAVONĄ TIES 
POLICIJOS STOTIM

Ties valstijos policijos stotim1 
prie Archer avė., Willow 
Springs, rastas lavonas Thure 
Gustafson. Žmogus, spėjama, 
buvo aulo nelaimėje užmuštas 
kur nors kitur, o paskui lavo­
nas atvežtas ir išmestas 200 pė­
dų u opolicijos stoties.

Dainuos Grenadieriai, Dramos. Juo­
kai, Įdomybės, Muzika ir t.t.

Primintina radio klausytojam, kad 
šiandien, antradienį, 7-tą vai. vakaro, 
iš stoties W.G.E.S. bus reguliaris ant­
radienio programas leidžiamas pa­
stangom Peoples Rakandų Krautu­
vės. Šios dienos programoje, tarp vi­
sokių įvairumų, įeina ir “Grenadie­
rių” trio, kuris atsižymi savo sutar- 
tinumu ir gražiu dainavimu. Prie to 
bus dramatiški veikalėliai, juokai, 
smagi muzika, pranešimai ir t. t. O 
iš Peoples Krautuvės bus gerų žinių 
apie didį 25-kių metų rudeninį išpar­
davimą, kur bus progos visiem nusi­
pirkti visokių namams reikmenų nu­
mažintomis kainomis. (4) Rep.

Valytojas ir Siuvėjas

Kailių Darbas Mūsų 
Speciališkumas

taipgi parduodame į 
už pigiausias kai- 
nas.

Halsted Street
Calumet 6018

NAUDOJAMA PER VIRŠ 50 METŲ 
PARDUODAMA VAISTINĖSE

IŠDIRBAU
SUS. Pas

VISOKIUS NATKA- 
___ _____mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
Ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

FRANK THE TAILOR
3255 S.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasu Dirbtuvė

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji­
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

JOHNSON’S

BED CROSS 
PLASTER

tirt

Knygą
Knygą

Saucįktsi '

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Sekmadieniais pagal sutarti
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